

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par Ls	(sajemot ekspedīcijā) par Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem 13	Par atsevišķu numuru 10

Latvijas valdības
Iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, pili 2. ist. Tālrunis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiāls laikraksts
svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili 1. ist. Tālrunis 20031
Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindinā	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindinā	„—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindinā (par obligāt. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

234. №

Pirmdien, 1935. g. 14. oktobrī

Astoņpadsmitais gads

Rikojums par olu kontroles izdevumiem.

Pamatskolās lietošanai atļauto mācības grāmatu saraksta trešais papildinājums.

Medišanas noteikumi valsts mežos un uz valsts zemes kolektīvās un atsevišķu personu medībās.

Instrukcija par minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu akcīzes nodokļa likuma piemērošanu.

Iekšlietu ministrijas rikojs par izdevniecības „Latvijas preses balss” slēgšanu.

Iekšlietu ministr. lēmumi par: 1) Latviešu katoļu kultūras biedr. „Vainags”, 2) Sabiles namsaimnieku un 3) Apvienoto Latvijas mākslinieku biedrību likvidēšanu un par pārmaiņām: 1) Cēsu-Limbažu-Siguldas un 2) Tekstīl rūpniecības, 3) Saldumu un 4) Tabakas rūpniecības strādnieku un 5) Rīgas mājkalpotāju arodbiedrību priekšniecības.

Valsts un Ministru Prezidenti un tuvu pie pusotra simta tūkstoši ļaužu Plaujas svētkos Koknesē.

13. oktobra rītā Koknesē un visur Latvijā no paša rīta spīdēja saule un valdīja jauka rudens diena. Jau cauru nakti neskaitāmi svētku dalībnieki bija plūduši uz Koknesi gan vilcienos, gan pa zemes ceļiem, bet svētdienas, 13. oktobra, rītā šis skaits vēl pieauga. Plkst. 10 Plaujas svētkos ieradās Valsts Prezidents A. Kviešis, Ministru Prezidents Dr K. Ulmanis, visi valdības locekļi, augstākie virsnieki, diplomātiskais korpuss un daudzi goda viesi. Lielais svētku laukums ļaužu pārpildīts. Pie Vadoņa arkas abus Prezidentus sagaidīja karaspēka un aizsargu goda sardze. Parādes kārtībā bija nostājušies 5. Cēsu kājnieku pulka karavīri un 5. Rīgas aizsargu pulka aizsargi. Karogiem izgreznotos vārtos bija nostāties vads kareivju un aizsargu un koris, kas abus Prezidentus un valdību apsveica ar dziesmu „Mēs suminām Tevi, tautas vienotāji”. Aiz vārtiem pa labi stāvēja mazpulki un arodbiedrības ar karogiem, bet pa kreisi — Latvijas lauksaimniecības kamera. Prezidentiem un valdībai ierodoties, atskanēja fanfara skaņas. Augstos viesus apsveica Lauksaimniecības kameras vicepriekšsēdēt-

tājs prof. Lejiņš, bet kviešu vārpu vainagus kameras vārdā pasniedza Kaucmīndes mājturības semināra vadība un skolnieces. Pēc tam augstos viesus apsveica mazpulki. Tālāk Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departamenta direktors J. Sankevičs ziņoja, ka svētkos ieradusies 502 pagastu, vecākie, 501 pagastu tiesu priekšsēdētājs un 59 pilsētu galvas. Augstos viesus uzrunāja Latvijas vecākais pagasta vecākais, 73 g. v. Kandavas pag. vecākais Beimanis; pagasta tiesu priekšsēdētāju vārdā viesus sveica Reinsons, bet pilsētu galvu vārdā — Rīgas pilsētas galva R. Garselis. Pēc tam augstie viesi, jūsmīgu suminājumu pavadīti, pagasta vecāko, pagastu tiesu priekšsēdētāju, pilsētu galvu, aizsargu, sportistu un jaunatnes organizāciju špalerām cauri izgāja līdz svētku laukumam.

Prezidentam un valdībai uzņākot uz skatuves, koris nodziedāja dziesmu: „Dziesma lai skan gavilēs gaišās”. Kad valdības pārstāvji ieņēma vietas, Lauksaimniecības kameras vicepriekšsēdētājs prof. Lejiņš lūdza Valsts Prezidentu atklāt svētkus.

Valsts Prezidenta A. Kvieša runa.

Valsts Prezidents A. Kviešis, atklājot svētkus, uzrunāja svētku viesus:

„Cienījamie Latvijas zemnieki, Plaujas svētku dalībnieki! Lielī celi, mazi celi, visi Rīgā satecēja. Ar šiem vārdiem dibināti lepojas mūsu staltā galvas pilsēta, mūsu valsts dzīves galvenais centrs. Bet šos vārdus tikpat dibināti var attiecināt uz sevi Koknesē. Nebūs gan neviena lielāka cela Latvijā, pa kuru vakar un šodien nebūtu braukuši šurp uz šiem svētkiem svētku dalībnieki. No Ventas un Abavas krastiem, no Lielupes plašā līdzenuma un Gaujas līčiem, no mūsu Dzintarzemes piekrastes un krāšņās ezeru zemes Latgales — no visiem Latvijas novadiem, pagastiem, pilsētām jūs esat pulcējušies šurp, Koknesē, mūsu 3 zvaigžņu Vidzemes, Kurzemes un Latgales vienotajās sirmās Daugavas māmuļas krastos.

Ši vieta patiesi laimīgi izvēlēta, jo te parādās Latvijas skaistā daba visā krāšņumā. Ap šo apvidu vijas vēsturiski notikumā un senas teikas. Vecās Kokneses pils mūrī, kurus gan jūs no šīs vietas neredzat, bet kuriem jūs droši vien visi esat gājuši vai braukuši garām, atgādina mums drūmos laikus, mūsu tautas gadu simteņiem ilgo ciešanu laikmetu. Bet toties Kokneses apvidū ir radusies Lāčplēša teika, kaut arī Lāčplēšis audzis, pieņēmis spēkā, stiprumā un varonībā Lielvārdē. Bet tas taču galu galā nav visai tālos kaimiņos. Savas istās varoņa gaitas viņš tomēr ir uzsācis no Staburaga, kur labsirdīgā Staburadze bija viņu izcēlusī no Daugavas dzelmes, kurā viņu bija gremdējusi launā ragana Spidola. Un sevišķi vietējie Daugavas pārcēļēji var būt lepnī uz to, ka šis Lāčplēšis taču savā ziņā ir bijis viņu priekštecis. Tikai tā spēka viņam bijis par

daudz. Kā ķēries pie ariem klāt, tie tūlīt pušu, un nu vīram bija ar savām spēcijām plaukstām jāvada pārceltuve tālāk pareizā virzienā.

Teiksmainais Lāčplēšis ir mūsu tautas varoņa simbols, un viņa attēls pušķo mūsu drošsirdīgāko un varonīgāko brīvības cīnītāju krūtīs. Taisni tādēļ šini vietā mūsu sirdīm vistuvāk stāv mūsu varonīgie lāčplēši kara gaitās, kuri noveda līdz galam to, ko bija savā laikā iesācis viņu teiksmainais priekštecis. (Aplausi.)

Laucinieki un pilsētnieki, zemturī un gājēji, rūpnieki, tirgotāji, amatnieki, uzņēmēji un pilsētas strādnieki, valsts un pašvaldību darbinieki garīgā un katrā cita ražīgā darba darītāji! Visus, it visus es sirsnīgi apsveicu šodien šais lielajos svētkos un novēlu, lai šie svētki patiesi skaisti izdotos, lai jūs viņus pavadītu priecīgi un vislabākā draudzībā un satiecībā.

Visi svētki ir priecīgi, un tamdēļ taču mēs arī svētkus svinam, lai kaut uz brīdi atrautos no ikdienas raizēm un rūpēm. Tādi pat priecīgi svētki ir Plaujas svētki, tikai tie atšķiras no citiem svētkiem ar to, ka viņos valda prieks par padarīto darbu. Saprotams, ka prieks ir jo lielāks, jo darba augļi ir bagātāki. Sevišķi izjūt šo prieku mūsu zemnieks, kas pats ar saviem sviedriem šo prieku ir izpelņojis, dzīvodams diendienā līdz ražošanas procesam un pārdzīvojis gan priecīgus brīžus, redzot, ka viss labi attīstās, gan arī neveiksmes, kurās bieži piemeklē zemnieku un ar kurām it sevišķi izšķērdīgs ir bijis arī šis gads. Bet tas nevar salauzt zemnieka darba spēku un darba prieku. Viņa ticība un pašlīdība uz sava darba svētību un mīlestību uz savu zemi ir par visu stiprāka. Tamdēļ arī zemnieka prieks Plaujas svē-

kos, kad viņš var atskatīties uz padarīto darbu un ievākt sava darba augļus, ir tik sevišķi dziļš un sirsnīgs. Bet šis prieks kļūst vēl pilnīgāks zemniekiem pulcējoties savos Plaujas svētkos.

Šie svētki ir tradicionāli. Viņi ir notikuši arī līdz šim dažādos Latvijas novados. Tikai tiem ir bijusi līdz šim vietēja nozīme un tajos pulcējušies parasti tikai paši zemnieki. Tādi Plaujas svētki, kādos mēs šodien esam klāt, Latvijā vēl nav piedzīvoti un pieredzēti. Šais svētkos ir pulcējušies ne tikai lauksaimnieki no visas Latvijas, no visiem Latvijas pagastiem, bet līdz ar viņiem te ir ieradusies arī laukstrādnieki, viņu uzticamie darba gaitu gājēji, kas arī grib līdzī priecāties par kopējo pūliņu augļiem. Bet ar to vēl nepietiek. Ne tikai laucinieki vien ir pulcējušies šais svētkos, šais zemnieku svētkos ir gribējuši ņemt dalību arī pilsētnieki no visdažādākām sabiedrības šķirām un darba nozarēm. Un nav gandrīz neviena pilsēta Latvijā, kurā nebūtu sūtījusi uz šiem svētkiem savu oficiālo pārstāvi. Un bez šiem oficiāliem pārstāvjiem šais svētkos dalību ņem arī daudzi pilsoņi, kas ir pamudināti tikai no vēlēšanās pavadīt šo dienu kopā ar lauciniekiem-zemniekiem.

Savā laikā esam daudz runājuši par pilsētnieku un laucinieku tuvināšanās vēlamību. Esam sarīkojuši tuvināšanās sanāksmes. Bet viss tas nobāl šis plašās tuvināšanās sanāksmes priekšā. Še sastopas lauksaimnieki - ražotnieki un pilsētu strādnieki, pilsētu un lauku inteliģencē un sabiedriskie darbinieki, pilsētu nama mātes un lauku sētas kārtotājas un izdaiļotājas, — visi, kas ir cieši apņēmušies saskaņot savu darbu un rīcību tā, lai valsts gūtu no tā vislielāko labumu.

Ja mēs vaicājam, kā varēja notikt šāds brīnums, tad atbilde uz to ir skaidra un vienkārša. Šis brīnums bija jau noticis pagājušā gada 15. maijā, kad mēs visi uzsākām iet kopējus vienotus ceļus, atmetām svastarpīgo apkaņošanu un ne tikai vārdos, bet arī savās sirdīs sākām izjust valstisko pienākuma apziņu, kurā neatzīst nekādas izšķirības starp laucinieku un pilsētnieku, starp darba devēju un darba ņēmēju, un pavēlēja mums visiem, kas gribam Latviju redzēt patiesi stipru un spēcīgu, lai mēs visi pieliktu vislielākās pūles, lai mūsu savstarpējās saites kļūtu arvien ciešākas un lai tāda veidā mēs sekmīgāki varētu sasniegt mūsu sprauptos valstiskos mērķus. Šo vienības ceļu ir pratis atrast mūsu tautas vienotājs Ministru Prezidents Dr Karlis Ulmanis (aplauši un „Lai dzīvo” saucieni), mūsu Ministru Prezidents, kas - prata apvienot tautu jaunās valsts tapšanas un brīvības cīņu laikmetā un kas pratis to apvienot arī turpmāk, ejot roku rokā ar brīvības cīņu virspavēlnieku un tagadējo kara ministru ģenerāli Jāni Balodi. (Aplausi un „Lai dzīvo” saucieni.)

Un beidzot šinīs svētkos, kurās tik plaši piedalās lauki un pilsētas, ir ieradusies arī valdība ar valdības galvu priekšgalā; tā tad šie svētki vieno tautu ne tikai savā starpā, bet arī ar savu valdību, un tas ir šo svētku augstākais sasniegums. Tas ir tas morāliskais spēks, kas, šiem svētkiem izbeidzoties un mums katram atgriežoties atkal savā ikdienišķā darbā, dos jaunus spēkus un sparū turpināt mūsu latviskās valsts uzbūves darbu. Valdība un sevišķi valdības galva varēs atgriezties atkal savā darbā ar dziļu gandarījumu, apzinoties, ka tauta ir ar viņu, kā to jau pie apsvēkumiem apliecināja pagastu tiesu priekšsēdētāju pārstāvis.

Tautabūis guvusi jaunas atziņas, jaunas ierosmes. Bet par visām lietām tauta sāks apzinīgāki izjust savu spēku un stiprumu, kurā atslēga glabājas tautas vienība, uzticība un pašlīdība uz savu valdību.

Patī Latvija, viņas 3 zvaigznes — Vidzeme, Kurzeme ar Zemgali un Latgale — uzmirdzēs vēl spožāk un arvien vairāk tuvosies savu spēku briedumam un raženas plaujas ievākšanai, kā sava kopīgā vienotā darba algai. Uz to lai Dievs, svētī Latviju!”

Visi klātesošie nodzied valsts himnu.

Pēc Valsts Prezidenta runas sākās darba parāde, kas ilga no plkst. 10.45 līdz 12. Parādes priekšgalā nesa visu sabraukūšo organizāciju un ļoti daudz valsts karogu un gāja Latvijas lauksaimniecības kamera, nesot nacionālo karogu; tālāk sekoja godalgojamie lauksaimnieki un laukstrādnieki. Parādi noslēdza aizsargi.

Pēc darba parādes Lauksaimniecības kameras vicepriekšsēdētājs prof. P. Lejiņš stādīja Ministru Prezidentam priekšā godalgojamos lauksaimniekus un laukstrādniekus. Ministru Prezidents apsveica godalgotos lauksaimniekus un laukstrādniekus ar šādu uzrunu:

„Augsti godājamais Valsts Prezidenta kungs, augsti godājamie klātesošie, augsti godājamie un cienītie lauksaimnieki un laukstrādnieki, kas šie šini brīdī esat kopā sapulcējušies! Runājot par sevi, es varu teikt, ka man ir bijis lemts vienu otru reizi rīkoties goda pilnā uzdevumā. Bet es varu tagad vaļsirdīgi pateikt, ka šis brīdis mani aizkustina līdz sirds dziļumiem, aizkustina tāpēc, ka šāda lauksaimnieku un laukstrādnieku godalgošana un godināšana notiek pirmo reizi. Šis gadījums mani aizkustina arī tāpēc, ka ja arī mēs mūsu dienās negribam ticēt brīnumiem un par tiem runāt, tomēr vienu otru reizi piedzīvojam lietas, kurās brīnumiem ir ļoti tuvu. Tāds notikums ir taisni šis, kurā liecinieki un dalībnieki esat jūs un mēs visi.

Mēs godalgosim lauksaimniekus un laukstrādniekus, pie kam godalgojamo skaits pārsniedz tūkstošus, ir gandrīz divi tūkstoši. Mums visiem ļoti zināms, ka jautājums par darba spēku mūsu saimniecībās ir ļoti grūts, ļoti smags. Nav neviena lauksaimnieka, kas varētu teikt, ka viņam nekad nav bijušas smagas rūpes par to, ka viņa sirds nekad nebūtu bijusi nospiesta šī jautājuma dēļ. Mums uz laukiem trūkst darba roku. Bet es gribu pateikt, ka man un visai valdībai, mums visiem kopā ir cerība, ka beigu beigās izdosies šini jautājuma atrast izeju, kas nesīs mums zināmu atvieglojumu. Vairāk es neņemos šini brīdī pateikt. Varbūt izdosies sasniegt vairāk, bet to rādīs un pierādīs laiks.

Tālāk gribu pateikt, ka mēs pie šī jautājuma kārtēšanas pieesim drusku citādāki, nekā tas ir darīts agrākos gados. Mēs vairāk vēribas piegriezīsim cilvēkam pašam — zemniekiem un strādniekiem pašiem. Mēs esam aizgājuši par daudz tālu viens no otra mūsu lauku dzīvē. Mēs — vienā vietā vairāk, otrā mazāk — esam pāvisam aizmirsuši, ka nav vēl pagājuši nekādi gadu simteņi no tā laika, kad šādas izšķirības nemaz nebija. Tikai otrā vai trešā paaudzē ir lieciniece šai šķirošanai. Es gribētu teikt, ka šim jautājumam pieesim ar lielāku sirsnību, kad atradīsim tam atrisinājumu. Tas, kas ir noticis, ir cilvēcīgi saprotams, tā ir dabiska parādība. Ja to saprotam, tad pie šī jautājuma kārtēšanas arī pieesim ar tādiem līdzekļiem, lai to tiri dabiski un cilvēcīgi nokārtotu.

Ja šodien šeit godalgosim lauksaimniekus, kuri saviem strādniekiem ir ierīkojuši labākus dzīvokļus nekā citi, tad viņi šo godalgošanu ir patiesi pelnījuši. Tas ir viens no līdzekļiem, ar kādiem varēsīm pieiet šī jautājuma kārtēšanai. Tas nebūs viegli izdarāms, uzreiz tas mums neizdosies. Būsim vaļsirdīgi — daudzreiz mūs pārprot, un tāpēc pat labākie nodomi kādreiz neizdodas. Mēs, šo jautājumu pārrunādami, dzirdam, ka mums nemaz vairs neesot

laukstrādnieku, kas vairāk gadu dzīvot vienā saimniecībā, kas gribot dzīvot, sadzīvot un satikt. Negribot satikt un sadzīvot laukstrādnieks ar saimnieku un saimnieks ar laukstrādnieku.

Bet ko mēs patiesībā redzam? — mums ir godalgotumi ap 2000 lauksaimnieku un laukstrādnieku par to, ka viņi ir daudz gadu nodzīvojuši vienā vietā un labi sadzīvojuši. Tas ir mums it kā jauns atradums mūsu jaunajos laikos, ka ir tūkstošiem strādnieku, kuņģi dzīvo 10—15 un vairāk gadu vienā vietā, vienā saimniecībā. Tas ir liels pamudinājums, kas mums atļauj cerēt, ka pie šī jautājuma atrisināšanas nestrādāsim bez panākumiem.

Protams, dzīvokļu jautājums nav vienīgais jautājums, kas mums labvēlīgi jānokārto. Mums būs jāizlieto daudz un dažādi paņēmieni. Bet ja visi kopā strādāsim — paši strādnieki un lauksaimnieki ar valdību un Lauksaimniecības kameru, tad šiem jautājumiem atrisinājumu atradīsim. Mūs iepriecina tas, ka kodols mums jau ir — mūsu pašu cilvēki, uzticami strādnieki un strādnieces, tāpēc mēs varam cerēt uz panākumiem šo jautājumu atrisināšanā.

Pagājušos gados mēs esam aizrāvušies un laukstrādnieku jautājumu izšķiršanu mēģinājuši nokārtot vienkārši: dabūsim viņus no ārzemēm. — Mums jābūt apdomīgiem, un ja gribam būt tālredzīgi, tad jāgatavojas uz to, ka šini ziņā var rasties grūtības: šie ārzemju laukstrādnieki var atrast darbu paši savās mājās. Tāpēc mums jāgādā, lai mēs savu zemi varētu apstrādāt paši saviem spēkiem ar saviem strādniekiem, strādājot un dzīvojot abpusējā uzticībā, satiecībā un

savus pienākumus izpildot ar labu gribu. Šis jautājums nebūs viegli atrisināms, bet sākums jau ir, kodols ir atrasts, un ar katru gadu tas palielināsies. Par piemēru ņemsim tos gadījumus, kur strādnieki un saimnieki ir varējuši sadzīvot kopā 10—15 gadu un ilgāk un ne domāt nedomā šķirties. No tiem ņemsim piemēru un mācību, strādājot par labu visai mūsu tautai un valstij.

Tiem lauksaimniekiem, kuņģi ierīkojuši priekšzīmīgus dzīvokļus strādniekiem, liels un sirsnīgs paldies! Labas sekmes arī turpmāk!

Laukstrādnieki, valdības un visas mūsu valsts vārdā, es, kā Ministru prezidents, jums izsaku sirsnīgu paldies un, ja es varētu, es ikkatram no jums spiestu roku par to, ko jūs esat darījuši.

Nav viegli ne lauksaimniekiem, ne laukstrādniekiem; ir diezgan grūti mūsu latviešu cilvēkiem, kuņģi diendienā strādā savu grūto darbu, bet ja jums būs savstarpēja uzticība, sirsnība un saprašanās, tad visus jautājumus nokārtosim labvēlīgi.

Pēc tam Ministru prezidents pasniedza goda diplomu Kristapam Grundmanim no Bērsmuižas Grundmaniem par laukstrādnieku darbu un dzīves apstākļu uzlabošanu, bet no laukstrādniekiem — Emilijai Kalniņai no Kārķu pagasta Cēsniekiem un Teodoram Andersonam no Rendas pagasta Rītejiem. Godalgotais Grundmanis ir brīvības cīņu varoņa tēvs. Viņš pateicās savā un citu apbalvoto vārdā.

Lauksaimnieku un laukstrādnieku apbalvošanai sekoja

Zemkopības ministra J. Birznieka runa.

Zemkopības ministrs J. Birznieks savā runā teica:

„Augsti godātie Prezidentu kungī, ekselences, zemnieki un zemnieces no visas latviešu zemes; dāmas un kungī! Atļaujiet man šodien, šini svinīgā svētku brīdī pieskārties arī lietām, no kurām mēs esam nākuši un pie kurām mēs atkal rītu atgriezīsimies. Jūsu ikdienas darbam seko valdība sava vadoņa vadībā. Mēs arī ikdienas, tāpat kā jūs, savā ikdienas darbā vienojamies par to, lai laukos un pilsētās mūsu tauta labāk varētu veikt savus ikdienas darbus. Mēs, latvieši, sanākot savos visvecākos svētkos, arī tagad, kā vienmēr, esam parādūši savienot praktisko ar jauko, un tamdēļ es arī šodien kopā ar jums, mīļie zemnieki, vēlos atskatīties atpakaļ uz nostāigāto plaujas laikmetu pagājušos 12 mēnešos.

Mēs redzam un saskatām, ka zemnieks patiešām var priecāties. Zemnieka dzīve ir ievadīta tādā ceļā, kas ved viņu uz augšu un mūžam uz augšu. Ir pāri tie laiki, kad zemniekam neziņā vajadzēja vērot, vai pavasari dzītās vagas un druvā kaisītā sēkla sevi pilnā mērā attaisnos. Mēs zinām, ka zemnieka dzīve rit tikai ticībā un cerībās. Bet ikviena, arī labākā cerība kādreiz sadrūp, ja neizdevība un neveiksmes viņu pavada.

Mēs dzīvojam laikā, kad zemnieks savu dzīvi nevar kārtot tikai ar to vien, ka viņa apcirkņi pilni, ka kūti viņam pietiekoši daudz govju, kad viņam pietiekoši daudz darba rīku. Šodien zemniekam, tāpat kā visās citās tautsaimniecības nozarēs, ir vajadzīga arī nauda. Te nu zemnieks sadūfās ar to dzīves daļu, ko pavada krīze, ko pavada visādas grūtības.

Ja šodien mēs, latviešu zemnieki, esam sanākuši kopā, tad mēs patiešām varam galvas augsti turēt, jo par šim mūsu rūpēm nomodā bijusi valdība un mūsu tautas vadonis. Mēs šodien varam svinēt savus svētkus, neraugoties uz to, ka vienā otrā pagastā, vienā otrā novadā neveiksmes ir bijušas. Mēs šīs neveiksmes jau līdz šodienai esam aizmirsuši, jo valdība palīdzējusi gan ar dzīviem spēkiem, gan ar savu materiālo atbalstu, un dabas sistās rētas ir jau sadziedētas.

Ja mēs paskatāmies uz mūsu labības tirdzniecību, tad mēs redzam, ka no labības importieriem esam palikuši par eksportieriem. Kamdēļ tas tā? Tamdēļ, ka valdība pēc pagājušā gada 15. maija saimniecisko dzīvi ievadījusi tādā gultnē, kas Latvijai kā zemnieku valstij ir atraišījusi vaļā rokas un zemniekiem pavērusi brīvu ceļu uz brīvu attīstību. Tamdēļ mēs vienā pašā pagājušā gadā esam 200.000 tonnu maizes labības izveduši uz ārzemēm, uz citām tautām. Pretim esam saņēmuši vajadzīgos darba rīkus, vajadzīgās

izejvielas. Šogad ir pienākusi klāt miežu tirdzniecība, kas arī nokārtota ar Ministru Prezidenta gādību. Arī auzu tirgus nokārtots tā, ka mēs redzam, ka šī labības nozare mūsu lauku ienesībā ir nostādīta pareizi. Nokārtots ir gan ziemas labības, gan vasarāja labības jautājums.

Tālāk mēs redzam, ka šogad nokārtojies arī sasāpējušais jautājums par kartupeļu audzēšanu un novietošanu tirgū, gan kā izejvielu mūsu pašu zemei, gan kā eksporta precī. Pēdējās dienās jau izsludināta dažās stacijās kartupeļu pieņemšana eksportam. Tāpat nokārtota sēkļu tirdzniecība, kas tagad ieiet normālos tirdznieciskos apstākļos un latviešu zemniekam dod ne tikai ienākumu, bet viņu ceļ arī godā, jo latviešu zemēs ražoto sēkļu tirdzniecība tagad atrodas tādā tirgotāju rokās, kas rūpējas arī par šīs sēklas labumu. Sēklas tirdzniecībai ir nodibināta centrāle, kas darbosies, kārtējot gan iekšzemes tirgu, gan arī sēkļu eksportu. Uzpirks no lauksaimniekiem arī kartupeļus.

Šogad ir kārtots arī piensaimniecības tirgus, un mūsu piensaimniecības lietu kārtošana atrodas tādā stāvoklī, ka mēs atkal ejam uz priekšu.

Ja piegriežamies mazākām lauksaimniecības nozarēm — putnkopībai un sugas lopu audzēšanai, tad redzam, ka pagājušos 16—17 mēnešos ir izstrādājusies jau sistēma, kas drīz pārklās visu mūsu zemi.

Ja paskatāmies uz mūsu būvniecību, tad redzam, ka mums ir sacelts vairāk kā 300.000 jaunu māju, nerunājot nemaz par tām, kurām ir izlabotas kaļa brūces un kurās ir atjaunotas. Mēs redzam, ka arī šo jautājumu valdība ir kārtojusi ar savu regulētāju roku, un nebrīnīsimies, ja nākošos gados pacelsies celtnes, kas kalpos ne tikai viena cilvēka mūžam, bet vairākām paaudzēm. Valdība ir asīgnējusi jau vairāk kā 1 miljonu latu ķieģeļu pirkšanai. Šini nozarē varēs dot darbu mūsu strādniekiem un arī transportam. Līdz ar to būs gādāts par to, lai tagad nepieejamie, nenopērkamie ķieģeļi kļūtu pieejami ikkatram — arī vismazākam lauksaimniekam. Šis solis būs tas, ar kurā katrs lauksaimnieks, likumus un noteikumus pareizi izmantojams, cels pieminekli sev, un nākošās paaudzes viņu atminēsies. Nākošajam paaudzēm vairs nevajadzēs izšķiest daudz spēka ēku celšanai un labošanai, un tās varēs nodoties daudz tādējiem darbiem, kas mūsu tautu un valsti arī garīgās kultūras ziņā vedīs uz augšu.

Ir daudz un dažādi saimnieciski likumi, kas mūsu dzīvi tagad ir nokārtojuši. Es nevaru šā laika dēļ pie visiem tiem šeit pakavēties, bet jāsaka, ka tas, ka šie likumi ir darījuši iespaidu tautā

un laiduši dziļas saknes, ir skaidri redzams. Par to liecina tā nepārredzamā jaužu jūra, kas šeit ir sapulcējusies sveikt savu vadoni, savu Prezidentu, savu valdību, savu armiju un savus aizsargus. (Aplausi.)

Ja mēs šodien jautājam: kāpēc šini laukumā nav sapulcējušies tikai saimnieki vien ar saviem strādniekiem, kāpēc šie nav tikai tie cilvēki vien, kuņģi dzīve un darbs ir saistīts ar zemniecību, tad atbilde mēs rodam tāni apstākļi, ka zemnieka darbs arī netiek darīts tikai pašu zemnieku dēļ, zemnieki strādā ne tikai savās interesēs vien, bet visas tautas un valsts labā. Zemnieks ir tas, kas strādā visai cilvēcei. (Aplausi.) Zemnieks ir tas, kas, neskatoties uz to, cik daudz pašam paliks pāri, ir ar mieru kalpot savai tēvzemei. Tāpēc zemnieki šodien šeit ir ieradušies, lai pateiktos savai valdībai, savam vadonim un parādītu, ka ir ar viņu.

Saimnieki un saimnieces, arī man ir jāstrādā valsts uzdevumā. Es šo darbu veicu ar prieku, jo jūs ar prieku izpildāt valdības rīkojumus. Un tas ir labi darīts. Ar to jūs paši sev esat palīdzējuši. Apņemsimies šo-

Ministru Prezidenta Dr K. Ulmaņa runa.

Ekselences un visi klātesošie viesi, kas šodien šie kopā esat sapulcējušies, turpat vesels simtu tūksts cilvēku no Latvijas visdažādākām pusēm, esiet visi arī no manis sveicināti.

Šodien šais plaujas svētkos man jārunā jūsu priekšā taisni par plaujas svētkiem. Tāpēc es arī pateikšu dažos vārdos, ko šie svētki nozīmē, kā mums šie svētki jāsaprot, kas mums no šiem svētkiem jāgaida, ko viņi mums var dot un ko viņi patiesībā mums dos.

Mēs te šodien esam pulcējušies tiklab no galvas pilsētas, no valdības puses, kā arī jūs visi, visi šie tautieši, kas esat šie atnākuši, lai piedalītos šais svinībās, tamdēļ, ka uz to skubina katru zemturi, kuņģi katru zemturi, kuņģi katru laucinieku iekšējais prieks. Un šo prieku šie svētkos mēs visi kopīgi gribam rādīt, izteikt un apliecināt.

Par ko šis prieks ir katram zemturi un mums visiem kopā? Šis prieks ir par to, ka mēs apzināmies un jūtam, ka svētība ir bijusi arī šini gadā pār zentuņu darbu, pār viņa smago, grūto darbu saules tveicē un lietūs gāzēs, kad viņš neatlaidīgi un nenogurdams ir gājis un savu pienākumu pildījis. Un priecājas katra zentuņa sirds, un priecājas katra sirds, jo zenturis vēl ir paturējis lielo Dieva dāvanu — pieticīgs būt. Un priecājas viņš savā sirdī, ka nu plauja ir nobeigta, raža ievākta, un apcirkņi klētīs pildās ar jauniem graudiem.

Šie svētki nav tikai prieka apliecinājuma svētki: plaujas svētki ir arī pateicības svētki. Vispirms kārtā par svētību, kuņģi es jau minēju un kas pavadijis zentuņa darbu, — pateicības svētki par plauju, ražu un par maizi, kas atkal gūta. Priekā un pateicībā mūsu sirdis slūst un mūsu sirdis satiekas un saprotas, un mēs viens otram vārdos vai skatos apliecinām, ka zeme ir devusi bagātus augļus. Ši zeme, kas ir mūsu zeme gadu tūkstošus. (Aplausi.)

Ši zeme, šī mūsējā zeme ir šos augļus devusi un devusi mums, nevienam citam — mums viņa tos augļus ir devusi. (Aplausi.)

Tagad mēs ar pilnu tiesību varam teikt, ka šī zeme ir mūsu zeme. Bet pār šo zemi ilgus laikus ir staigājušas svešas pēdas, un šī zeme dunēja zem svešo pēdu spiediena. Tad nevarēja mūsu zentuņi priecāties par ražu, par plauju, par sava darba augļiem. Šī zeme tais gados un tais ilgajos laika sprīžos ir dažkārt smagi piemeklēta.

Mēs zinām un esam mācījušies, ka ir bijis laikmets, kad braucof pa plašiem, lieliem apgabaliem desmit kilometru vai jūdžu, nav atrasta neviena ēka, neviena māja, neviens kustonis, neviens dzīvs cilvēks. Mēs tagad sakām, ka ir dažkārt bijuši par mums ziņojumi augstiem viriem: ko tālāk darīt, jo nav neviena, ko šaut nost. Tās dienas mūsu zeme ir pieredzējusi un pārdzīvojusi, un tagad mūsu zeme ir nākusi mūsu rokās. (Aplausi.) Ši zeme ir mūsu roku apstrādāta, šī zeme ir atdevusi zem mūsu pēdu dunoņas savu spēku, savu auglību. Ši zeme, šis mājas ir atkal apdzīvotas, šī zeme plaukst un mūsu lauksaimniecība zēl visvairāk un visspilgtāk taisni no tā laika, kad par šīs zemes saimnieku ir ticis atkal viņas istais saimnieks, viņas pirmsaimnieks, t. i. mēs paši.

Mūsu lauksaimniecības attīstība ir gājusi uz priekšu ārkārtīgi strauji, patiesībā

dien visi kopā arī turpmāk tāpat un ar vēl lielāku spēku strādāt savu darbu un kalpot mūsu tautai un valstij, strādāsim par svētību visai mūsu zemnieku ģintij! Saimnieces un saimnieki, saņemiet sveicenu no maniem kolleģām — valdības locekļiem, no visas valdības. Valdība vienmēr būs ar jums un taisni tad, kad jums būs visgrūtāk, viņa pieliks visvairāk savus spēkus, lai kopā ar jums pārvarētu ikkatras grūtības. (Aplausi.) Tāpēc nenokariet galvu, kad jums dažbrīd iet grūti. Neviena krusa, neviena vētra, neviens ugunsgrēks, neviens ūdens nesatricinās un neizpostīs latviešu zemnieka patstāvību. Ja vējš noraus kādai ēkai jumtu, ja krusa nopostīs kādu tīrumu, tad celsim tādu ēku, ko nenopostīs neviena vētra (aplauši), un ierīkosim tādas tīrumus, ko nenopostīs neviena krusa.

Tauta kopā ar savu vadoni un valdību būs nesatricināma klīnts, kas stāvēs stipra un veiksa savus uzdevumus. Zemnieki — atkal uz redzēšanas nākošajos darbos!“ (Aplausi un „Lai dzīvo“ saucieni.)

Pēc zemkopības ministra runas tribīnē, jūsmīgi apsveikts, kāpa Ministru Prezidents Dr K. Ulmanis.

milzu soļiem. Daži no mums paši atcerēsies, vai būs dzirdējuši no vecākiem cilvēkiem, ka mūsu lauksaimniecības uzplaukums sākās tad, kad mūsu lauksaimnieki tika par gruntniekiem un varēja strādāt uz savas zemes, kopt savu zemi. Tas ir tikai 2—3 paaudzes atpakaļ, ilgāks laiks nav pagājis. Daudz kas ir sasniegts, bet visas cerības neizdevās piepildīt. Laiki priekš 2—3 paaudzēm bija skaisti un cēli laiki, bet tie ir aizgājuši.

Tagad es teikšu: mēs dzīvojam laikā, kas ir skaists un cēls laiks. (Aplausi.) Mēs esam tagad vēl vairāk sajūsmīnāti un lepnuma pilni par to, ka dzīvojam šini laikā, kas vēl lielākā mērā pelna apzīmējumu — mūsu valsts atmodas laikmets. Mēs jo dziļāk izjūtam tagadējo laika cēlumu un skaistumu, tāpēc ka esam liecinieki visam tam, kas ir noticis; vēl vairāk: esam paši līdzdalībnieki, šī cēluma un skaistuma radītāji un paši sava darba augļu baudītāji.

Mēs, protams, vēl neesam beiguši šo radīšanas un pārradīšanas darbu. Mēs vēl ilgi to turpināsim, un arī tie, kas nāks pēc mums, šo darbu vēl turpinās. Bet mums ir liela priekšrocība: tagad ir kritusi visa nebrīvība, visa atkarība, apspiešana un netaisnība. No šī viedokļa raugoties, mūsu darbs var iet uz priekšu ātrāk un straujāk nekā tanīs laikos, par kuriem es runāju. Tagad neatkarīgā valstī mēs paši — šis mūsu valsts pilsoņi — esam dzīves, sava likteņa, savas vēstures veidotāji.

Ja metam skatu apkārt, tad ir jāsaka, un ar prieku sirdī mēs varam teikt: kādi sasniegumi, kādi ieguvumi, kāda strauja uz priekšu iešana! Kāda ceļa gabals jau ir nostāigāts, kāds milzu darbs jau ir padarīts, kaut gan tāni pašā laikā mēs zinām, ka šis darbs nav bijis viegls, bet ir prasījis smagus upurus. Mūsu zentuņi, pārvarēdami daudz un dažādas grūtības, un tomēr iedami uz priekšu, šogad un šinis plaujas svētkos izjūt prieku par to, ka raža bijusi bagātīga un tīrumi un lauki devuši daudz augļu.

Gribu iet vēl vienu soli uz priekšu un teikt, ka ir pienācis vēl klāt kas cits ļoti svarīgs: mēs dzīvojam tāni laikā, kad mūsu valdība, mūsu nacionālā valdība ir varējusi lietās ievirzīt un nokārtot tā, ka zentuņu ražojumiem ir atrasts drošs tirgus par pieņemamām un taisnīgām cenām. Nepietiek ar to vien, ka esam guvuši iespēju ražot. Mēs varam saražot daudz mantu, bet ja tām nav tirgus, nav noņēmēju, nav cenas, tad prieks ražot ātri zūd. Pēc 15. maija notikumiem mūsu valsti ir radies jauns stāvoklis, ir radušies jauni apstākļi; 15. maijs ir visu to nesis, izpildījis un piepildījis.

Bija laiks, kad zentuņi nebija drošībā par to, ko iesāks ar savu darba augļiem. Viņiem bija lielas rūpes par to, kur tos pārdot, kas tos pirks un kādas cenas būs. Mēs neesam aizmirsuši to, ko saucam par partiju laikiem. Mums jāgatavo zeme jaunam, bet jaunais nevar nākt, kamēr vecais nav pilnīgi izdeldēts.

Tagad mēs dzīvojam laikmetā, kad valdība var izdarīt to, kas zemei patiesi vajadzīgs, un tas arī tiek izdarīts. Šai saskaņotībai, šai apzinātai rīcībai, kas

virzīta uz noteiktu mērķi arī mūsu lauksaimniecībā, ir panākumi, kas mums visiem zināmi un redzami: zemes auglība un raža vairojas, lauksaimnieku ienākumi ir nodrošināti, lauksaimniekiem un arī pilsētniekiem pārtika ir droša. Mums paliek pat pāri, un varam pārdot uz svešām zemēm, pie kam varam pārdot diezgan daudz. Bet mēs būtu ar mieru pārdot vēl divreiz tik daudz. Ja kas pasaulē ir patiesība, tad patiesība ir ministra Birznieka kunga vārdi, runājot par zemniekiem. Ja viņiem sāka ražot vairāk to un to, tad nav pagājis vēl ne pusgads, kad ir jau galdā. Tā tas bija ar miežiem un auzām. Bail mums nav — ne man, ne arī visai valdībai kopā. Mēs nopirkšim rudzus un miežus. Kad kādu labību sāk ražot par daudz, kā tas bija ar kviešiem, tad jāpāriet vairāk uz citu. Mēs teicām: vajaga ražot mazāk kviešu, bet vairāk miežu. — Un to arī izdarīja. Šogad mēs redzam, ka miežu būs vairāk, un mēs sakām: dodiet auzas arī šurp.

Ja zemnieks atrod tirgu saviem ražojumiem, tad viņš kļūst arī par pircēju. Ja zemnieks ir tirgū pircējs, tad ražošana pieņemas arī pilsētās: uzņēmumi strādā, cilvēki atrod darbu, un par savu darbu saņem arī algu. Pašvaldības un valsts naivs spiestas tik bezgala daudz ražoties par to, ka viņu kases tukšas. Tās nav vairs tukšas — un brīnšķīgā kārtā pašvaldību un valsts saimniecība atveseļojas, budžeti atkal izlidzinās. Jūs zināt, kā tie izlidzinās! Pasaka: nu tik pie taupīšanas! — Un jāklauza, vai grib vai negrib. Mūsu apstākļi uzlabojas, un tās ir apzinīgas, mērķim piešķapotas un plānveidīgi izvestas politikas sekas.

Mūsu rīcībā šai brīdī ir maizes un citu labību krājumi. Mūsu dzīves pamati ir nodrošināti arī pārsteigumu gadījumiem. (Aplausi.)

Valdības locekļos ir gatavība un arī spēja katram pildīt savu uzdevumu un pienākumu. Un vēl tālāk. Valdībā valda vislielākā vienprātība un saskaņa. Tas arī ir liels, liels labums, kas palīdz darbu veikt un galā vest. Tad vēl tālāk. Mūsu valdība ir tai apskaužamā stāvoklī — mūsu valdībai ir tas labums, — ka tā savā rīcībā nav vairs atkarīga un viņas rīcību neiespaido vairs ne kādas vienas partijas, ne arī partiju prasības un spaidi. Nav neviena partija no veciem laikiem palikusi, kas iespaidotu valdības rīcību, un nav arī partiju, jo tās ir nolikvidētas. Es to pasaka, lai nebūtu pārpratumu.

Valdības rīcībā noteicošais ir cenšanās kalpot zemei un valstij, stāvēt par to, lai būtu mums miers, drošība un labklājība.

Atziņa par to, cik liels ir lauksaimniecības svars mūsu zemē, visā saimnieciskā un garīgā dzīvē, nav palikusi noslēpums pilsoņiem vispārīgi. Tamdēļ mēs redzam, ka valdība neuzdurās uz pretešībām no pilsētnieku puses, kad viņa grib iet lauksaimniekiem palīgā un lauksaimniecību veicināt. Visi saprot to, ka no zemes, no zemnieka darba nāk pirmais ierosinājums, pirmā dzirkstele, kas visus mūsu saimnieciskās un garīgās dzīves riteņus iekustina un uztur kustībā. Ja nebūs šī sākuma, nebūs šis iedzirdinošs dzirksteles, tad visa mūsu uz priekšu iešana paliks gausāka.

Visiem zentuļiem arī pašiem jāzina, ka arī pārējie gatavi viņiem palīdzīgu roku sniegt, un to vajaga patiesi ievērot. Mums vajaga saprast, ka ir labi, ja tāda saskaņa ir, un ja ir gatavība otram palīgā iet. Tas ir jāsaprot un patiesi jānovērtē.

Ko valdība darīs uz priekšu, tas jums nav noslēpums. Šodien Birznieka kungs par to runāja. Kad nāks kas jauns klāt, valdība to atkal pateiks.

Tik daudz par šiem svētkiem šodien, par plaujas svētkiem kā prieka un pateicības svētkiem, kas tekošā nozīmē attiecas uz laukiem, uz zemi un zentuļiem.

Es gribu vēl tālāk iet un teikt, ka šiem svētkiem ir vēl cita nozīme, ka šiem svētkiem ir vēl cita īpašība, un proti: šie svētki ir vislielākie svētki mūsu zemē, kas apliecina, apstiprina vienību, jauniegūto vienību; kas apstiprina visu mūsu acu priekšā un mūsu prātiem liek to aptvert, ka mūsu zemē, mūsu tautā valda vienība, jauniegūtā vienība, un ka mēs patiesi esam vienota tauta un kā tāda savu pienākumu darām un pildām.

Šodien šie, šini vietā, kur droši vien ar laiku mūsu senatnes pētnieki atradīs Kokneša pēdu iezīmes un iespiedumus, — jo tais laikos tās pēdas bija šīs stāpākas, smagākas, un tās klintīs mīkstākas, — te šini vietā šodien kopā ir visa zeme un visa

tauta, visi novadi, visi aprīņi, visas draudzes, visi pagasti. Šini laukumā, kad visus kopā saskaitītu, būtu simts tūkstoši, varbūt pat vairāk, jo pa ceļu no kalna nāk vēl daudz, — es nezinu, no kurienes viņi nāk, laikam Kokneša sūti, — šie cilvēki nākuši paši no savas gribas un paši gribēdami būt liecinieki tam visam, kas te notiksies.

Šodien te kopā ir it visi zentuļi, vecsaimnieki un arī tā zentuļu daļa, ko mēs nevaram aizmirst saukt par jaunsaimniekiem. Viņi gan visi ir kļuvuši vienādi, bet es tā vēl šodien teikšu — jaunsaimnieki, un to vārdu vēl lietošu.

Mums labi zināms, ka jaunsaimniecības radīja agrārā reforma. Šī agrārā reforma mūsu zemē izdarīja patiesi lielas lietas. Mums ir ziņas, ka Zemkopības ministrijā saskaitīts, ka agrārā reforma izlēmusi jautājumu par 195.000 zemes gabalu nodošanu jauniem īpašniekiem. Starp šim 195.000 jaunsaimniecībām ir ap 70.000 pilsaimniecību un pāri par 10.000 amatnieku saimniecību un vēl dažādi citādi zemes gabali. Šis jaunsaimniecības, kā mēs visi zinām, zied un plaukst.

Šodien braucām no Rīgas šurp pa vienu tālāku ceļu. Nekad neesmu redzējis tik daudz jaunsaimniecību, kā braucot līdz Keipenei caur Madlienu un Skrīveriem uz Koknesi. Es neesmu redzējis tik skaistas jaunsaimniecības, kādas redzēju pa šo ceļu braucot. Es nekad nebiju redzējis, ka pie katras jaunsaimniecības ir izkārtas valsts karogs. (Aplausi.)

Pasaulē kļīst visādas runas, un avīzes raksta bez gala. Ir četri burti, kas kopā saīksti, izteic: karī. Draugi, es vakar izrēķināju, ka šodien varu droši teikt, ka pie mums no kariem nav ko baidīties: karis mūs neaizņņiegs, pie mums neatnāks, mēs esam drošībā. (Aplausi.)

Lai to vēl pastiprinātu, aizrādīšu, ka šorit, ar Valsts Prezidentu braucot uz Koknesi, kāds ārzemju valstsvīrs par radio pateica, ka kaļa nebūs. Tā tad to ne tikai mēs pašī sakām, bet arī liecinieki, kas to apstiprina. Mēs varam būt mierīgi un droši strādāt. Es pateicu to ar nodomu jums, lauciniekiem, jo lauku cilvēkiem no kariem visvairāk bailes, un viņiem ir pamats baidīties, jo karos lauku cilvēks zaudē visvairāk. Pie mums mēdz būt tā, kad pilsētnieki aizbrauc uz laukiem, laucinieki prasa: kas ir jauns? Un nu šie pilsētnieki sastāsta ļoti daudz par kariem, kaut gan pašī karu nemaz nav redzējuši, un ja būtu karā jāiet, tad bēgtu. (Aplausi.) No tālajām zemēm mums nekādas briesmas nedraud, tās mūs nesasniedz, un ar lielu prieku un dziļu gandarījumu es varu pateikt, ka arsaviem kaimiņiem mēs dzīvojam draudzībā un satiecībā, mūsu attiecības ir labākas, kā tās ir bijušas jebkad. (Aplausi.)

Ja arī mums nav jāraizējas, ja mums ir krājumi pārsteigumu brīžiem, tomēr es teikšu, ka mums vajaga gādāt vēl vairāk, lai vairotos mūsu spēks, lai mēs no savas zemes varētu iegūt vēl vairāk augļu. Tad mēs kļūsim arvienu stiprāki, varenāki. Man nav vairs jūsu priekšā šie jāpaskaidro, ka aļamā zeme ir vienīgais mūsu vērtību avots. Ja iesim uz priekšu un vairosim vērtības, ko varam no savas zemes iegūt, tad visiem būs iztikšana, visiem būs mājas vieta, darbs un maize mūsu pašu zemē. Kamēr tas tā nebūs, daudzas mūsu vēlēšanās paliks tikai vēlēšanās. Mēs zinām, ka visas šīs vērtības mēs varam iegūt tikai no zemes ar zemnieku roku darbu: tāpēc valdības politika vislielāko vērību piegriež lauksaimniecībai. Arī turpmāk valdības rūpes šini ziņā nemazināsies, bet vēl gan pavairosies.

Kad Birznieka kungs te runāja, tad es domāju — ciktāl viņš aizrunāsies. Bet viņš laikā vēl apstājās. Ja izdosies, tad varbūt nākošajos plaujas svētkos jūs varēsāt pateikt, vai jums ir bijuši panākumi un jūs esat varējuši kaut ko realizēt no tā, par ko Birznieka kungs šie runāja. Es ceru, ka viss labi izdosies, un mēs varēsim daudz ko sasniegt. Mums daudz kas jāpadara, sevišķi tāpēc, ka iepriekšējos gados ir ļoti daudz kas nokavēts un nav padarīts tas, ko vajadzēja padarīt.

Ja runājam par mūsu vērtību vairošanu, par lielāku augļu daudzuma iegūšanu no mūsu zemes, tad gribu pateikt, ka es ar prieku apmekāju Lauksaimniecības kameru. Tur tagad strādās 100—200 vīru. Tā nav nekāda nejausība. Šie cilvēki nav savās vietās kādu nejausu gadījumu dēļ, bet viņi ir izmeklēti tādi, kas savā līdzšinējā darbā ir pierādījuši spējas, darba prasmi

un panākumus, un, ievērojot to, viņi varēs nākt palīgā lauksaimniecības lietu kārtēšanas darbā. Mums jābūpējas, lai paceitu lauksaimniecības ražojumu labumu un samazinātu ražošanas izdevumus. Viegli tas nav izdarāms. Bet tagad mēs esam tādos apstākļos, ka varam droši ķerties pie šī darba klāt. To mēs arī darīsim, un mūsu darbam būs arī panākumi.

Man un visai valdībai rūp vēl arī kaut kas cits. Šodien, plaujas svētkos, mēs runājam par mantām, kas svejamas un mērojamas, un par citām lietām daudz runāt nav mūsu šīsdienas uzdevums; bet šis citās lietas nekad nedrīkstam aizmirst, un tagad valdība par tām arī rūpējas un gādā. Gribu pateikt sekojošo. Ja mums izdosies pacelt lauksaimniecības ražojumu labumu un salētināt ražošanu, tad, man liekas, mēs varēsim iet kādu soli tālāk un nonākt pie darba atvieglināšanas. Ja mūsu grūtais, smagais lauku darbs atviegliesies, tad mēs piedzīvosim pavisam jaunu brīnumu, proti: neatvairāmā kārtā radīsies 1000 un 10.000 ļaužu, kuriem iepatiksies lauku dzīve, kaut gan tagad tā viņiem nepatīk. (Aplausi.) Es nesākšu te tēlot saules rietu, strautiņa burbuļošanu un zālītes ligošanos vējā, lai jūs sajūsminātu par lauku dzīvi, jo es pats esmu no tās aizgājis prom. Ja es pats nebūtu no tās aizgājis, tad varētu jūs mācīt. (Aplausi.) Man atliek tikai pateikt, ka valdība darīs visu iespējamo, lai lauku darbu padarītu vieglāku, pievilcīgāku, lai zentuļu darbs labāk atalgotos. Tad radīsies laudis griba uz laukiem dzīvot un strādāt, tad radīsies arī priecīgāks darba noskaņojums. Tad netrūks darba darītāju arī lauksaimniecībā, kuŗu trūkumu tagad sajūtam uz katra soļa; tad laudis nesteigsies atstāt laukus, aiziet no tiem prom, kā tas ir bijis līdz šim.

Man un visai valdībai tālāk ir rūpes par to, lai mūsu jaunā paaudze atrastu apmierinājumu un gandarījumu arī lauku darbā vairāk nekā līdz šim tiklab saimnieciskā, kā gara dzīves, kultūrālā dzīvē. Šis lietas iet roku rokā, tās nav šķīrāmas. Ja tās nešķīrsim un darīsim visu, ko spēsim, tad varēsim gūt labus panākumus.

Tādā kārtā ne vienpusīgi, bet vispusīgi strādājot, arī lauksaimniecības veicināšanas darbā panākumi mums būs droši, tāpat kā līdzšinējie. Kāpēc? — Es pateikšu: tāpēc, ka mūsu zemē tagad ir valdība, kas redz un izprot patiesās vajadzības un kurai ir drosme izpildīt to, kas vajadzīgs, kas mūsu zemei nāk par labu. (Aplausi.) Es domāju, ka šī drosme ķerties pie grūtām un sarežģītām lietām varbūt stādāma vēl augstāk nekā pirmā lieta, ko minēju.

Valdība savus uzskatus par lauksaimniecību negrozīs, jo viņa zina un saprot, ka tāpat kā līdz šim, arī turpmāk visa panākumu gūšana un sasniegumi mūsu valsti meklējami mūsu laukos: tur ir mūsu attīstības un uz priekšu iešanas atslēga.

Vai būs par daudz, vai maz, vai krusa, vai negaiss, nepagurstiet un nesukumstiet — par krusu Birznieks samaksās.

Tālāk — šodien ir kopā saimnieki un saimnieces, laukstrādnieki un laukstrādnieces. Es nevaru saprast, kāpēc saimnieces nav godalgotas. Ja būtu godalgotas kādas 2—3 saimnieces, tad es būtu vēl priecīgāks un būtu noturējies vēl smukāku runu. Tā kā nākošo gadu man to izdarīt! (Aplausi.) Tālāk: kad mums šodien pirmo reizi visā mūsu dzīvē un mūžā ir jauna parādība: mēs godalgojam lauksaimniekus un laukstrādniekus par viņu nopelniem darbā, un godalgojamo skaits jau pirmajos svētkos ir pāri tūkstošiem, tad es jau pateicu, kāda tam ir nozīme. Cerēsim, ka nākošo gadu būs vēl vairāk, jo viss vēl nav padarīts un sasniegts.

Mums ir liels prieks, ka šinis svētkos piedalās arī lauksaimnieku uzticamākie palīgi un kopā ar viņiem svin šos svētkus. Runājot par novadiem, jāsaka, ka man ir sevišķs prieks par to, ka šie ir arī Latgales pārstāvji, šie ir arī Latgales ar savu jauno sētu. Ja arī šie viensēta vēl būvēta pēc dažādiem „priemotiem”, ko labi nevar aptvert, tad tomēr tā ir skaista. To ir atzinuši arī tie, kas domājuši, ka Vidzeme un Kurzeme šini ziņā ir pārākas.

Man sirds vienmēr silst par Latgali; sevišķi man patīk tas, ka viņiem ir iepatikušās viensētas. Viņi šo iziešanu viensētās veic tik ātri, ka nav otra tāda piemēra vēsturē. Kādas 100.000

saimniecības — apmēram 10—12 gadu laikā iziet viensētās. Dānijā 1786. gadā atcēla dzimtsbūšanu vai kaut ko līdzīgu, iesāka no ciemiem, sādžām iziet viensētās, un viņi vēl tagad to nav pabeiguši. Mēs šo darbu esam izdarījuši ātrāki; tāpēc ir labi, ka Latgales iedzīvotāji satiekas ar citu mūsu novadu iedzīvotājiem.

Mums šodien šie klāt ir mazpulki. Jūs redzat mazpulku karogu mežu. Mazpulki ir jaunas dzīves modinātāji, jauna noskaņojuma nesēji. Viņu izstādē Rīgā, kur aizvakar bijām, prieks noskatīties. Saka, ka Rīgā iešot visi skatīties, braukšot no laukiem arī ekskursijas. Tas būtu ļoti labi — sevišķi tiem, kuriem mājās ir pašiem kandidāti uz mazpulkiem. Tani izstādē jūs redzat brīnšķīgas lietas, ko mūsu visjaunākie cilvēki prot darīt un arī izdarījuši.

Mums te klāt šodien ir arī vairāki simti pilsētu strādnieku pārstāvju ar daudziem saviem karogiem. Tas ir ļoti labi, jo tas ir tilts no laukiem uz pilsētu un no pilsētas uz laukiem, kas mums var tikai palīdzēt kā saimnieciskā, tā garīgā dzīvē. Strādniekiem par to jāizsaka liela pateicība, ka viņi ir piedalījušies zemnieku svētkos, un droši vien strādnieki aicinās arī zemniekus piedalīties nākošo gadu viņu — strādnieku — svētkos 28. jūlijā, Rīgā, un zentuļi, droši vien, šim aicinājumam paklausīs.

No Rīgas un citām pilsētām ir ieradusies arī pārējie iedzīvotāji — pilsētu galvas un liels skaits dažādādu darbu darītāju, arī garīgā darba darītāji. Šī parādība mūs iepriecina, jo tagad tā aiza, tā plaisa, kas bija izveidojusies dažādu mūsu iedzīvotāju grupu starpā, ir aizaugusi ciet, ir pazudusi. Par to, ka šeit piedalās arī Rīga ar savu pārstāvi, mēs varam sevišķi priecāties, jo Rīga mums kļūst ar katru dienu mīļāka. Tas ir tāpēc, ka mūsu Rīga tagad ir latviska Rīga. Bija liela, dūšīga, bagāta Rīga, bet tagad ir liela un krietni bagāta latviska Rīga! (Aplausi.) Tāpēc es gribētu, lai jūs man piekristu, un mēs nosūtītu Rīgai sveicienu. To ļoti viegli izdarīt: mums vajaga tikai skaļi šo sveicienu izteikt, lai dzird to sirmā Daugava un aiznes Rīgai, un viņa aiznesis sveicienu no šiem svētkiem un sveicinās no mums Rīgu — mūsu latvisko Rīgu. Mūsu Daugava, kas vieno zemi, laukus un pilsētas, vieno darbā, vieno cinā un arī uzvarā, vieno to arī dziesmās un svētkos kā šodien.

Mēs redzam, ka patiesi pilsētas un lauki ir sasniegušies rokas un atraduši kopēju valodu un viens otram iet palīgā ne tikai darbā, bet arī svētkos. Tā mēs satiekamies arī kultūrālā darbā. Patiesi te ir visa zeme, visa tauta, jo tie, kas nav šurp atnākuši, arī dzird, kas te notiek. Maz būs tādu vietu, no kurām nebūtu kāds šeit ieradies, un maz būs tādu cilvēku, kuriem kāds radnieks, draugs vai paziņa nebūs šeit ieradies.

Ļaužu jūra un karogu mežs, kas ir šie mūsu acu priekšā, dod liecību ne tikai par prieku un pateicības svētkiem, bet arī vārda pilnā nozīmē liecina par tautas vienības svētkiem, par nepārspējamu un nesalaužamu vienību. Roku darba strādnieki šie sastopas ar garīgā darba strādniekiem, un visi saprotas. Šī vienība mūsu vidū agrāk nav piedzīvota, agrākos partiju, kildu laikos, nesaticības laikos tā nebija nemaz iedomājama. Šo vienību mums ir nesis 15. maijs, un tas ir šī mūsu jaunā laika 15. maija vislielākais ieguvums. Šī vienība lai paliek par mūsu visdārgāko mantu, jo tā mums dod spēku, tā māca mums patiesi izprast, kas ir tauta, nacija un kas ir valsts, un kāpēc mums sava tauta un valsts jāmiļ; šī vienība padara ozola dēlus par istiem tēvzemes dēļiem un liepu meitas par čaklām zeltēnēm, gādīgām nama mātēm un nākošo paaudžu auklētājām, glabātājām un audzinātājām. Šī vienība atver mūsu sirdis, tuvina jaunus ar vecākiem, māca mums cienīt mūsu priekšgājējus un viņu darbus, māca mūs meklēt, atrast un celt godā gintis, kas gadu simtņiem uz savas zemes stāvējušas sargvietās un ir pastāvējušas, izturējušas gan netaisnību, gan spaidus, zemi pasargājušas, tautu saglabājušas labākai, pilnīgākai dzīvei tagadējos laikos. Šī vienība, kuras svētkus mēs šodien svinam, rāda mums isto ceļu, kā vislabāk vadīt valsti un kalpot tautai, kā celt mūsu saimnieciskos spēkus un garīgo kultūru. Šī vienība mūs māca un dod mums drosmi un stiprumu uzņemties un nest atbildību katram par savu darbu, mazākās vai lielākās līcās, lai mēs varētu stāvēt viens par visiem un visi par vienu.

Šini atbildības sajūta mēs mācāmieš katrs sev jautāt, vai esam izpildījuši savu

pienākumu pret sevi, pret saviem piederīgiem, pret savu ģimeni, pret skolu, baznīcu, pagastu, tautu un valsti? Šī vienība mūs padara jaunus un spējīgus veikt darbu tautas un valsts labā, kas senāk likās neiespējami.

Rūpēs par zemniekiem un par zemi mēs esam sasnieguši agrāk nepieredzētus ieguvumus, un mēs ejam vēl uz priekšu, ejam vēl uz augšu. Mēs esam gatavi, šai tautas vienībai ticēdami, droši uzņemties savus pienākumus un pirmā un augstākā vietā mūsu dzīvē likt rūpes un gādību par mūsu tautu un valsti, par tautas un valsts nākotni. Mēs savu valsti un savu brīvību izkarojām smagiem upuriem saistītās cīņās, bet cēliem ideāliem krūtīs. Tagad šie ideāli ir tuvāk savam piepildījumam kā jebkad. Tāpēc droši varam teikt un solīt, ka ar darbu, ar cīņu, ar karstu mīlestību savu valsti sargāsim un pasargāsim.

Šodien plaujas svētkos, prieka, pateicības un vienības svētkos no jauna apņemsimies palikt droši ticībā un stipri darbā. Atjaunosim ticību tautai un valstij un arī tautas vienībai; tad droši sasniegsim savus mērķus, izpildīsim savu pienākumu, ko mums vēsture uzlikusi. Lai nekas nesatricina mūsu ticību un nesalauz mūsu pašvērtību, tad Latvija — mūsu Latvija zels un plauks, tad būs nesatricināms, nesagraujams pamats mūsu lepnumam uz tautas spēku un valsts varenību; tad lepmi jo lepmi skanēs visas dziesmas, un par visām lepnāk — mūsu lepnākā dziesma! (Klātesošie orķestra pavadījumā nodzied Dziesmu brīvai Latvijai.)

Tā kā nav labi, ka skaistas dziesmas un lepnas dziesmas dzied tikai vienu reizi, tad — vēlreiz! (Dziesmu brīvai Latvijai atkārtoti.)

Mīlie draugi, skatoties uz šo nepārskatāmo laužu jūru, kāda Latvijā vēl nekad nav redzēta un piedzīvota, kā jums, tā man sirds pāri plūst. Mans lūgums ir: kad jūs brauksiet uz mājām, ņemiet līdzī sveicienu no Valsts Prezidenta, no manis un no visas valdības un pasakāt, ka Valsts Prezidenta un valdības gādība un rūpes visos laikos būs vienmēr par jums un par tiem, kas ir palikuši mājās. Mēs dzīvosim visi kopā, strādāsim vienam mērķim un vienam uzdevumam! (Saucieni „Lai dzīvo!“)

Pēc Ministru Prezidenta runas tribīnē kāpa visu četru novadu vecākie. Vidzemes novada vecākais Pelcis nolāsīja šādu zemnieku zvērestu:

„Visu Latvijas zemnieku vārdā es zvēru mūžīgu uzticību zemei varenās Daugavas krastos, uzticību zemei, kas gadu tikstošos mūsu tautai devusi spēku un izzinību. Latviešu zemnieks zvēr allaž uzturēt tautas nesalaužamo vienību, ko mums devis Vadonis un 15. maijs. Latviešu zemnieks zvēr sargāt un stiprināt mūsu varoņu izkaroto Latvijas valsti. Latviešu zemnieks zvēr nepagurt baltās un nebartās dienās savā mūža darbā. Latviešu zemnieks zvēr mūžu mūžos tautas brīvībai, neatkarībai, zvēr tautas vienībai un mūsu latviskai Latvijai. To celt un sargāt lai mums palīdz visi senču gari un paņš Debesu Tēvs.“

Pēc zemnieku zvēresta, ko visi noklausījās stāvo un atsegtām galvām, strādnieku arodbiedrību vārdā runāja metālurpnieku arodbiedrības priekšnieks Egle:

„Vairāki strādnieku pārstāvji savu darba biedru uzdevumā ieradušies šīs plašajās zemnieku Plaujas svētkos, lai sadotos rokām ar mūsu dzimtas zemes arājiem vēsturiskā senču gara apdvēstā Koknesē, lai kopīgi ietu to ceļu un sasniegtu tos mērķus, kurus nospraudis mūsu mīļotais tautas vadonis, lai kopīgi piepildītu tās idejas, kurās viņš radījis un mums uzdevis piepildīt. Šī diena lai pierāda visai pasaulei, ka šķiru laiks, kas kādreiz pastāvēja, līdz ar 15. maija vēsturiskiem notikumiem ir zudis latvju tautā uz visiem laikiem. Mūsu tautas vadonis ar savu nesalaužamo gribu un ticību Latvijai un latvju tautai ir panācis, ka latvju zemes arājus un pilsētu fabriku strādniekus ir apvienojis un sakājis vienā cietā un nesalaužamā vienībā, kas spējīga stāties pretim negaisiem un vētrām, kuņas varētu nākt un apdraudēt mūsu mīļo dzimteni Latvijā. Pilsētas strādnieks šai svinīgā vienības dienā apliecina, ka viņš turēs svētu savu solījumu vienmēr kopīgi ar savu brāli — zemes arāju sekot mūsu mīļajam tautas vadonim.“

Pēc strādnieku pārstāvja runāja gara darbinieku vārdā Satiksmes ministrijas finanču direktors Mazkalniņš:

„Gara darbinieku vārdā esu sirsnīgus veicienus mūsu zemes arājiem pirmajos

Plaujas svētkos atjaunotā Latvijā. Šie gaišie svētki ir ievadījuši vienā kopīgā saimē lauciniekus un pilsētniekus, izzudusi plaša, kas, pateicoties mākslīgi radītam šķiru naidam, šķēļa tautu. 15. maija notikumī sekmeņa saprašanas, sasēja sarautos pavedienus, un šodien šīs svētkos ir pulcējušies no politiska ienaida atbrīvojušies visa tauta. Gara darbinieku nelokāmā apņemšanās ir sekot vadoņa aicinājumam un pievienot savus spēkus varenai zemnieku saimei par mūsu valsts labklājību un saulainu nākotni.“

Pēc tam Valsts un Ministru Prezidenti, valdība, diplomātiskais korpuss un citi goda viesi apmeklēja visu četru novadu novietnes, kur viņus apsveica un iepazīstināja ar izstādītiem ražojumiem novadu vecākie.

Pulksten 15.30 sākās brīvdabas izrāde, kas beigās izvērtās par lielisku Valsts un Ministru Prezidenta un valdības locekļu sumināšanu. Svētku izrādes dalībnieki un skatītāji — vairāk kā 100 000 cilvēku — kopīgi nodziedāja 3 reizes dziesmu „Brīvai Latvijai“. Ilgi vēl turpinājās tautas un izrādes dalībnieku sasaukšanās, „lai dzīvo“ saucieni Prezidentiem un puķu lietus uz viņu galvām.

Bet vakarā, kad Valsts un Ministru Prezidenti un valdības locekļi jau bija aizbraukuši, svētku laukumā turpinājās orķestru mūzika, rotaļas, dejas un sarunas, līdz skajruņi ziņoja, ka noteiktā stundā piebrauks Kokneses stacijā suta kumeļi, lai viena vai otra novada svētku viesus un dalībniekus vizinātu uz māju pusi.

Lielajiem Plaujas svētkiem Koknesē līdzī dzīvoja visa latvju zeme un tauta. Jo ilgi pirms svētku sākšanas visās Latvijas malās nevien lauksaimnieki, bet arī viņu jaunā paudze — mazpuļki un aizsargi, biedrības, orķestri un daudzi citi, kas gribēja redzēt šos lielos tautas vienības svētkus, — posās, lai dotos uz Koknesi. Bet tie, kas palika mājās, greznoja tās karogiem, ir pilsētas namus, ir lauku sētas.

Svētku viesu ierašanās Koknesē sākās jau sestdien, 12. oktobrī. Reti kad dzelzceļu vilcieni ir braukuši tā pārpildīti un tādā svētku jautrā priekā, kā uz šiem svētkiem. Zaļumiem apvītas un karogotas lokomotīves, dziesmās ligojošie vagoni, — tā vilciens pēc vilciena devās uz Koknesi. Pat Lauksaimniecības kameras locekļi un darbinieki vagonos dziedāja vienā dziedāšanā visu ceļu no Rīgas līdz Koknesei. Un Koknese? Tur bez svētku celtnēm bija vesela telšu jūra gan aizsargiem, gan mazpuļkiem un citiem svētku dalībniekiem, kur naktspajumti atrast.

13. oktobra rītā no Rīgas vairākos automobiļos uz svētkiem izbrauca Valsts Prezidents A. Kviesis, Ministru Prezidents Dr K. Ulmanis, viņa biedrs M. Skujenieks, ministri, karaspēka un aizsargu augstākās virsnieki un citi pavadoni. Pie Iksķiles, pie Ķeguma, Lielvārdes, Skrīveriem, Aizkraukles un citur ceļā bija celti ļoti skaisti goda vārti ar visai zīmīgiem uzrakstiem, piem. „Celsim visi latvju tautas ēku, lai tāvienotību pauž un spēku!“; vai atkal: „Sveiks, saimniek, savā druvi! Kad augļi brieduši, No visām latvju sētām Tev apsveikt nākuši!“ un „Lai sēja nebeidzas un plauja Kā nerimst Daugava un Gauja, Lai latvji nerimst spēkā augt!“

Ļoti jūsmīga bija Valsts un Ministru prezidentu sagaidāšana. Ar tauņu un dziesmu skaņām, valsts un mazpuļku karogiem plandoties, sagaidīti, viņi nāca kā šo svētku īstie saimnieki un vadoņi, visu svētku viesu apsveikti. Kad Valsts un Ministru prezidenti un valdības locekļi ieņēma vietas estrādē, viņus apsveica arī mūsu lidotāji, kas vairākkārt pārlidoja svētku laukumu.

Tāpat uzgavilēja Prezidentiem un valdībai simtūkstošainais jauju pūlis, kad viņi apstaigāja Latvijas novadus un iepazīnās ar Novadu ēkās novietotiem ražojumiem. Ja Vidzemes novada ēkā bija redzams, ka Vidzeme viena pati dod 58% no visas Latvijas sviesta eksporta, tad Zemgale atkal varēja lepoties ar 60% no visas saražotās maizes labības, Latgale ar saviem līniem un Kurzeme ar 96% no visas Latvijas zivju diķiem. Katrs novads, katrs apgabals ir mūsu zemes un valsts kopīgā mantu krātuvē savu roku darbu nesis un nes ik katru dienu; katra novada darbinieki varēja tagad priecīgi svinēt savas plaujas un ražas svētkus, un to viņi arī tikusi darīja šajos lielajos, vēl nekad mūsu zemē nepieredzētos Plaujas svētkos.

Valdības rīkojumi un pavēles.

40554. rīkojums

1935. g. 9. oktobrī.

Pamatojoties uz olu eksporta kontroles likuma 8. pantu (Lik. kr. 1924. g. 87), atļidzības lielumam no š. g. 1. oktobra līdz 1936. g. 31. martam nosakām Ls 0,12 par katrām kontrolei pieteiktām un kontrolētām 120 olām.

Šo atļidzību olu eksporta kontroles izdevumu samaksai olu izvedēji iemaksā kā avansu uz priekšu Latvijas bankā, Zemkopības departamenta tekošā rēķinā № 261 un katra mēneša beigās norēķinās ar Zemkopības departamentu.

Zemkopības ministrs J. Birznieks.

Finanču ministrs L. Ēķis.

Lauksaimniecības pārvaldes

priekšnieks J. Zariņš.

Pamatskolās lietošanai atļauto mācības grāmatu saraksta trešais papildinājums.*

1. Ticības mācība.

Ev.-luterticīgiem.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

J. Turss — Cēli kā dzimtenes dievnami. Garīgu meldīnu krājums skolu jaunatnei. Izdevis J. Turss. Maksā Ls 1,—.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

Mārtiņa Lutera mazais katķisms. Izdevis K. Dūnis Cēsis. Maksā Ls 0,10.

Mārtiņa Lutera mazais katķisms. Sestais iespiedums. Rīgā, 1935. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 0,10.

Rīta gaisma. Obligātoriskās garīgās dziesmas pamatskolām un Mārtiņa Lutera mazais katķisms. Izdevis A. Jessens Rīgā. Maksā Ls 0,25.

Romas-katoļticīgiem.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

Katoliskais katķisms. Sastādījis preiats E. Stukelis. Ceturtais iespiedums. Izdevis L. Audze Rīgā, 1934. g. Maksā Ls 0,80.

Katoļu ticības katechisms. Sastādījis Prof. Dr P. Strods. Izdevusi tip. Darbs un zinība Rēzeknē, 1934. g. Maksā Ls 0,50.

Kristīgās baznīcas vēsture skolām un mājām. Izdevis pr. P. Silovičs. Otrais iespiedums. Rēzeknē, 1925. g. Maksā Ls 0,80.

N. Rancāns. — Liturgika R.-katoļu baznīcas ceremoniju izskaidrošana. Rēzeknē, 1925. g. Tip. Darbs un zinība izdevums. Maksā Ls 1,—.

P. Apšinieks. — Kristus baznīcas vēsture skolām un mājām. Rēzeknē, 1935. g. Autora izdevums. Maksā Ls 1,50.

Jēzus Kristus evaņģēlijs un apustuļu darbi. No grieķu oriģināla tulkojis un izdevis Aloizījs Broks. Aglonā 1933. g. Maksā Ls 3,50.

Piezīme. Derīga kā palīglīdzeklis.

Pilna svētā vēsture. Vecais testaments. Tulkojis St. Vaikulis. Trešais iespiedums. 1928. g. Izdevusi tip. „Darbs un zinība“ Rēzeknē. Maksā Ls 0,80.

Pilna svētā vēsture. Jaunais testaments. Tulkojis St. Vaikulis. Trešais iespiedums. 1931. g. Izdevusi tip. „Darbs un zinība“ Rēzeknē. Maksā Ls 0,80.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

Vecās un jaunās derības stāsti ar katķismu. Izdevis pr. P. Silovičs. Piektais iespiedums. Rīgā, 1935. g. Maksā Ls 0,80.

Moza atsaceību gromateņa. Vienpadsmitais izdevums. Izdevusi tip. „Darbs un zinība“ Rēzeknē, 1935. g. Maksā Ls 0,15.

2. Latviešu valodā.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

K. Kārklīns — Vārds. Valodas mācība pamatskolas VI klasei. Otrs iespiedums. 1935. g. Latvijas skolotāju kooperatīva izdevums. Maksā Ls 1,20.

J. Greenfelds — Ābece. No skaņas un burta līdz teikumam. 1926. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 1,25.

Piezīme. Derīga lietošanai kurlmēmo skolās.

A. Ģiezens — Praktiska latviešu gramatika pamatskolām. Cetūrtās klases kurss. Ceturtā daļa. Trīspadsmitais pārlabots iespiedums. Krājumā A. Gulbja apgādniecībā Rīgā. Maksā Ls 0,70.

* Skolās var lietot tikai Izglītības ministrijas publicētos sarakstos uzņemtas mācības grāmatas.

Latgales dialektā.

Br. Spūjs, J. Turkupois un M. Apeļš — Dzimtine. Lasāmā grāmata Latgales skolām. I. Rīgā, 1931. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 1,30.

Br. Spūjs, J. Turkupois un M. Apeļš — Dzimtine. Lasāmā grāmata Latgales skolām. II. Rīgā, 1931. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 1,40.

S. Svenne — Latgolas sauleite. Lasāmā grāmata latgāliešu pamatskolām. Pirmā daļa. Trešais izdevums. Rīgā, 1931. g. Izdevis A. Ozoliņš. Maksā Ls 2,—.

S. Svenne — Latgolas sauleite. Lasāmā grāmata latgāliešu pamatskolām. Otrā daļa. Otrais izdevums. 1932. g. Izdevis A. Ozoliņš Rīgā. Maksā Ls 2,—.

Fr. Zeps — praktiska latgāliešu gramatika pamatskolom. I daļa. Ceturtais iespiedums. Izdevusi tipografija Darbs un zinība Rēzeknē, 1932. g. Maksā Ls 0,90.

Fr. Zeps — praktiska latgāliešu gramatika pamatskolom. II daļa. Otrais iespiedums. Izdevusi tipografija Darbs un zinība Rēzeknē, 1929. g. Maksā Ls 0,90.

S. Svenne — Moza abece un pirmo losomo gromota mojā un pirmškolā 7. izdevums. Daugavpili, 1933. g. Krājuma pie A. Gulbja. Maksā Ls 1,30.

Neaizmērstule — Lauku zīdi. Izdevusi tip. Darbs un zinība Rēzeknē, 1934. g. Maksā Ls 2,—.

Piezīme. Derīga skolās kā palīglīdzeklis.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

Fr. Jansons — Soli pa solim. Lasāmā grāmata pamatskolai. Pirmais gads. Ilustrējis S. Vidbergs. Trešais iespiedums. 1934. g. Latvijas skolotāju kooperatīva izdevums Rīgā. Maksā Ls 1,50.

A. Melnalksne — Es lasu latviski. Pirmā lasāmā grāmata poļu skolām. Ceturtais iespiedums. 1925. g. Komisijā pie A. Jessena Rīgā. Maksā Ls 1,50.

S. Svenne — Mazā ābece. Ceturtais iespiedums. Paplašināts sarunu tēmatiem un bērnu pašdarbības ierosinājumiem. 1934. g. Izdevis A. Gulbis Rīgā. Maksā Ls 1,30.

Latgales dialektā.

S. Svenne un P. Baško — Latvišu valūdas gramatika latgāliešim. I daļa. Pamatskolu I un II klases kurss. Trešais iespiedums. 1930. g. J. Rozes apgādībā. Maksā Ls 0,80.

3. Dzimtenes mācība.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

Fr. Jansons — Mana dzimtene. Dzimtenes mācība pamatskolas III klasei. 1935. g. J. Rozes izdevums, Rīgā. Maksā brošēta Ls 0,80, kartonēta Ls 1,—.

4. Ģeografijā.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

Fr. Adamovičs — Eiropa. Matēmatiskā un fiziskā ģeografija. Pamatskolas V klases ģeografijas kurss. Astotais iespiedums. Rīgā, 1935. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 1,60.

5. Vēsturē.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

Ernst Ehler — Von der Aufklärung zur Jetztzeit. Bilder aus der neuen Geschichte. Latvijas vācu pamatskolu 6. klases kurss. Izdevis E. Brūns Rīgā, 1935. g. Maksā Ls 1,50.

6. Matematikā.

A. Derīgas lietošanai pamatskolās:

L. Ausējs — Mana skolas grāmata. Matemātikas viela pamatskolas VI klasei. 1935. g. Izdevis A. Gulbis Rīgā. Maksā Ls 1,60.

7. Dabas mācībā un lauksaimniecībā.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

G. I. Tupicin — Nežīvaja priroda. Rīgā, 1926. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 1,60.

K. Pētersons un J. Ivanovskis — Dabas zinību grāmata II klasei. 1935. g. Latvijas skolotāju kooperatīva izdevums. Maksā Ls 0,75.

K. Pētersons un J. Ivanovskis — Dabas zinību grāmata III klasei. 1935. g. Latvijas skolotāju kooperatīva izdevums. Maksā Ls 1,—.

8. Vācu valodā.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās:

Kleine Bücherei № 1 — Vom treuen Schwesterchen. L. Griebēja pasaka F. Štraucha apstrādāta. Rīgā, 1934. g. Valtera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 0,25.

Kleine Bücherei № 2 — Der Trommier. Grimma pasaka. F. Štraucha apstrādāta. Rīgā, 1934. Vaitera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 0,25.

Kleine Bücherei № 3 — Vom unartigen Bruder und der klugen Schwester. Nordau's pasaka. F. Štraucha apstrādāta. Rīgā, 1934. Vaitera un Rapas akc. sab. izdevums. Maksā Ls 0,25.

Skolai un mājai № 1 — Von dem Fischer und seiner Frau. Grimma pasaka. R. Koskes apstrādāta. Devītais iespiedums. 1934. g. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 2 — Schneewittchen. Grimma pasaka. R. Koskes apstrādāta. Trešais iespiedums. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 3 — Tausend-schön und der Bär. Pasaka. P. Zāliša apstrādāta. Sestais iespiedums. 1933. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 4 — Hexe Kaukau. H. Šareiman stāstījis. P. Zāliša apstrādāta. Septītais iespiedums. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 5 — Die Brille des Zwerges. M. Nordau's pasaka. P. Zāliša apstrādāta. Piektais iespiedums. 1932. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 6 — Das Orakel. E. Vildenbrucha stāstījis. R. Koskes apstrādāta. Devītais iespiedums. 1934. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 7 — Das Ding in viererlei Gestalt. Dabas zinātniska pasaka. Sar. K. Evalds. P. Zāliša apstrādāta. Ceturtais iespiedums. 1933. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 8 — Der Apfel. I. Frapānes stāstījis. P. Zāliša apstrādāta. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 10 — Die Sklavini. H. Tavotes novele. P. Zāliša apstrādāta. Otrās iespiedums. 1930. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,20.

Skolai un mājai № 11 — Eine un-glaubliche Geschichte. K. Evalda pasaka. P. Zāliša apstrādāta. Otrās iespiedums. 1934. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 12 — Das Kopf-wasser. M. Nordau's pasaka. P. Zāliša apstrādāta. Otrās iespiedums. 1931. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,20.

Skolai un mājai № 17 — Die Ge-schichte von Kalif Storch, V. Haufa pasaka. R. Koskes apstrādāta. 1927. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,30.

Skolai un mājai № 23 — Der Sonnen-strahl und zwei andere Märchen. S. Rein-heimeres. P. Zāliša apstrādāta. 1934. g. A. Gulbja izdevums, Rīgā. Maksā Ls 0,50.

9. Poju valodā.

B. Atļautas lietošanai pamatskolās: E. Tiličejeva-Piotrovska — Elementariz powiastkowy dla dzieci. Ilustrējis M. Puzirevskis. Pirmais iespiedums. 1934. g. Izglītības ministrijas izdevums. Maksā Ls 1,75.

Rīgā, 1935. g. 12. oktobri. A-2786.

Izglītības ministrs A. Tentelis

Skolu departamenta direktora

v. i. K. Ozoliņš.

Medīšanas noteikumi valsts mežos un uz valsts zemes kolektīvās un atsevišķu personu medībās.

(Izdoti uz Medību likuma 31. p. pamata.)

1. Visas kolektīvās medības neiznēmātos valsts mežos sarīko Mežu departaments saskaņā ar zemkopības ministra norādījumiem. Ja šādas medības sarīko virsmežziņi, tad viņiem medību sezonas sākumā rakstiski jāizprasa Mežu departamenta iepriekšēja piekrišana. Tāpat atsevišķu personu medības uz iršiem un mēdņiem iepriekš izprasāmas no Mežu departamenta, bet uz slokām, irbēm, rubenjiem un pilēm — no attiecīgiem virsmežziņiem un mežziņiem un izpildāmas mežsarga uzraudzībā.

2. Medību laikā mednieki padoti šiem noteikumiem un medību vadītāja rīkojumiem un aizrādījumiem. Par nepaklausību vai šo noteikumu neievērošanu mednieki sodāmi ar piezīmi vai naudas sodu, kā norādīts 13. p. Pirms medībām medību vadītājs nosaka, kādus un cik medījumus atļauts šaut.

3. Medniekus nostāda uz masta medību vadītājs vai viņa nozīmēta persona pēc iepriekš izlozētas kārtības, apzīmējot vietas ar numurētiem mietīņiem. Mietīņu slīpums norāda virzienu, kurp medniekiem jāiet pēc masta izdzišanas. Enot

uz sapulcēšanas vietu, mietīņi jāņem līdzī un jānodod mednieku nostādītājam.

4. Mednieki uz masta jānostāda ar aprēķinu, lai starp atsevišķiem numuriem būtu apmēram 40 metri. Ja mednieku skaits pārsniedz 10 cilvēkus — masta malās (flangos) vai stūros, — izmantojot kājceliņus, ceļus vai stigas, jācenšas novietot medniekus, kas savas vietas var atstāt tikai tad, ja dzinēju ķēde aizvirzījusies gar mednieku līdz nākošam flanga numuram. Uz galvenās mednieku līnijas mednieks savu numuru var atstāt tikai pēc tam, kad mastā dzišana pilnīgi nobeigta.

5. Mednieki nostādāmi mastojamā meža masta malā. Ar iepriekšēju medību vadītāja atļauju mednieki drīkst iet arī mastā noteiktā attālumā. Pēc nostāšanās mastā, nesaceļot troksni, obligātoriski jānoskaidro blakus mednieku atrašanās vietas.

6. Enot uz masta un nostājoties uz numuriem, medniekiem jāpārtrauc skaļa sarunāšanās un jāizvairās no visa tā, kas varētu traucēt medības.

7. Bise ielādējama tikai pēc nostāšanās mastā uz numuru un atstājot mastā numuru — tā jāizlādē.

8. Medniekiem tiesība šaut medījumu tikai savā rajonā, t. i. līdz pus attālumam no blakus mednieka. Cita rajonā nošautais medījums pieder tam medniekam, kurš rajonā tas nošauts. Kaimiņu rajonā atļauts šaut tikai grūti ievainotu medījumu vai, kad blakus mednieks to izlaidis cauri mednieku līnijai.

9. Nošauto medījumu savākšana vai ievainoto uzmekiēšana, izņemot meža cūkas, vilkus un lūšus, atļauta tikai pēc tam, kad dzišana mastā nobeigta.

10. Nedrīkst šaut medījumam mednieku līnijai cauri skrejot vai mastā, ja dzinēji ir tuvumā un varētu tikt apdraudēti. Ar svina lodēm vai čaullodēm ar svina galiem atļauts šaut tikai tad, ja dzinēji atrodas ne tuvāk par 200 m, bet ja dzinēji ir tuvāk, vai lietojot segtās čaullodes, medījumu var šaut tikai tad, kad tas izgājis cauri mednieku līnijai. Medījumu var šaut vienīgi tad, ja to labi redz un ne tālāk par 40 m ar skrotīm vai renklodēm, bet ar lodi ne tālāk par 80 m.

11. Iršus var šaut tikai ar lodi, meža cūkas var šaut arī ar renklodēm.

12. Medījumu piederība, ja uz to šāvuši vairāki mednieki, nosakāma:

- a) sīkie medījumi (zaķi, lapsas, rubenji, irbes, pīles, siokas) pieder tam medniekam, kas to pēdējais šāvis skrejjošu vai lidojošu;
- b) medījumi, kas šauti ar lodi, pieder tam, kas dzīvnieku pirmais nāvīgi ievainojis;
- c) ja medījums kritis no vairāku mednieku raidītiem šāvieniem, un arī strīdus gadījumos, medījuma piederību nosaka medību vadītājs.

13. Par šo noteikumu neievērošanu medniekiem uzliekams naudas sods:

- 1) pēc 6. p. — par medību traucēšanu, skaļi sarunāties vai troksņojot, Ls 1,—;
- 2) pēc 7. p. — par bises priekšlaicīgu ielādēšanu vai neizlādēšanu, Ls 1,—;
- 3) pēc 9. p. — par priekšlaicīgu medījumu savākšanu Ls 1,—;
- 4) pēc 10. un 11. p. — par nepareizu šaušanu līdz Ls 5,—;
- 5) Pūdelējot, par irsi Ls 2,—, par mēdņiem vai stirnu — Ls 0,50. Pār-kāpumiem atkārtojoties, sodus var dubultot.

14. Iekasēto soda naudu ieskaita medību fondā meža zvēru barošanai.

15. Bez vaists takšē paredzētās atlīdzības par nošautiem medījumiem mednieki maksā par katru nošautu stirnu, lapsu, mēdņi vai meža cūku Ls 1,—, ko medību vadītājs izmaksā meža sardzei kā premiju par centību medījumu ieaudzēšanā.

16. Medību vadītājs aprēķina medību izdevumus, sadala tos starp dalībniekiem un norēķinās ar dzinējiem, šķūtniekiem, u. t. t.

17. Medību sezonā atsevišķam medniekam atļauts nošaut ne vairāk kā 4 medņu gaiļus un 6 stirnu bukus vai kazas, bet atsevišķās medībās ne vairāk kā 2 medņus vai 2 stirnas. Par medījumiem, kas nošauti virs šīs normas, jāmaksā trīskārtīga takses cena.

18. Par notikušām medībām virsmežziņiem jāiesūta Mežu departamentam ziņas pēc departamenta noteikta parauga un kārtības.

19. Šo noteikumu 2.—17. p. nosacījumiem nav pakļautas medības, kuņas vaists reprezentācijas nolūkos sarīko Valsts vai Ministru prezidenti un zemkopības ministrs.

Rīgā, 1935. g. 11. oktobri.

Zemkopības ministrs J. Birznieks. Mežu depart. direktora v. J. Robežnieks.

Instrukcija par minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu akcīzes nodokļa likuma piemērošanu.

I. Vispārīgie noteikumi.

1. Par Akcīzes nol. 409. pantā minēto minerālūdeni uzskatāms katrs ūdens, kas pēc tāni esošo sāļu vai gāzes īpatnībām vai daudzuma atšķirās no parastā dzeramā ūdens un ko lieto dziedināšanas vai atspirdzināšanas nolūkā.

Par turpat minētām limonādēm un augļūdeņiem uzskatāmi atspirdzinoši dzērieni, kas satur cukuru, organiskas skābes un garšas vielas (dabiskas vai mākslīgas) un piesātināti ar gāzi vai bez gāzes piesātinājuma.

Par citiem mākslīgi izgatavotiem dzērieniem, kas apliekami ar nodokli uz Akcīzes nol. 409.—424. panta pamata, uzskatāmi cukuru un garšas vielas saturoši dzērieni, kuros ar pagatavošanas un uzglabāšanas papēmieni pielietošanu ierobežota spirtuozā rūgšana un kas nav pakļauti Akcīzes nol. 37.—350. panta noteikumiem.

Bērzu un kļavu koku sula, ja to nopilda un pārdod, pieskaitāma pie Akcīzes nolikuma 409. pantā minētiem dzērieniem un apliekama ar akcīzes nodokli.

Pie citiem mākslīgi izgatavotiem dzērieniem, kas apliekami ar akcīzes nodokli uz Akcīzes nol. 409.—424. p. pamata, nav pieskaitāmi dzērieni, ko apliek ar akcīzes nodokli uz Akcīzes nol. 37.—350. panta pamata, dzērieni, kas ir vienkārši augu vielu izvilkumi, p. p., kafeja, tēja, un no piena vai skābpiena sastāvoši dzērieni, kā: kefīrs, jogurts.

2. Par pārdošanai nopildītiem dzērieniem nav uzskatāmi, nedz apliekami ar akcīzes nodokli dabiskie minerālūdeņi, ko iedzīvotāji nopilda traukos tieši no akas vai avota savai ikdienas lietošanai.

3. Akcīzes nol. 409. pantā minētos dzērienus pārdošanai var izgatavot un nopildīt ražotavas, kas atvērtas ar vajadzīgo atļauju un nomaksājušas noteikto patenta nodokli.

4. Minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu ražotavā jābūt šādām telpām vai telpu nodalījumiem: 1) pudeļu mazgāšanai, 2) dzērienu pildīšanai un nopildīto un vēl neapbandrolēto dzērienu uzglabāšanai, 3) noliktavai apbandrolēto dzērienu uzglabāšanai un 4) telpām, kur nodarboties nodokļu amatpersonām.

Ražotavas, kas atrodas pie alus darītavām vai alus lielnoliktavām, pudeļu mazgāšanu var pieļaut kopīgās ar darītavu vai noliktavu telpās.

Pildīšanas un neapbandrolēto dzērienu uzglabāšanas telpās uzturēšanās nepiederīgām personām nav pieļaujama.

Minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu ražotavas nevar atstāties tiešā sakarā ar kādam tirdzniecības telpām.

Atkāpšanās no šā pēdējā noteikuma pieļaujama ar Nodokļu departamenta atļauju.

Piezīme. Provincēs jau pastāvošo minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu ražotavu telpas var sastāvēt no 2 telpām vai telpu nodalījumiem: 1) pudeļu mazgāšanas, dzērienu pildīšanas un nopildīto vēl neapbandrolēto dzērienu uzglabāšanas un 2) apbandrolēto dzērienu uzglabāšanas un nodokļu amatpersonu darba telpām vai: 1) pudeļu mazgāšanas un 2) dzērienu pildīšanas, bandrolēšanas un uzglabāšanas un nodokļu amatpersonas darba telpām.

5. Katram, kas vēlas izgatavot pārdošanai minerālūdeņus, limonādes un augļūdeņus, 7 dienas pirms ražotavas atvēršanas vai pārņemšanas no citas personas, ar rakstu 2 eksemplāros jāpaziņo par to vietejam nodokļu inspektoram vai inspektora palīgam.

Paziņojumam jāpieliek klāt 2 eksemplāros kā ražotavas, tā noliktavas telpu, tāpat arī ar tām sakarā stāvošo vai netieši piekļaujošo telpu plāns un apraksts. Aprakstā jānorāda ražošanai lietojamie aparāti un trauki.

Tādā pašā kārtībā paziņojums jāiesniedz, grozot ražotavas iekārtu, paplašinot vai sašaurinot tās telpas vai pārceļot ražotavu uz citu vietu.

Nodokļu amatpersona iesniegto plānu un aprakstu pārbauda uz vietas ražotavā un apliecina to ar savu parakstu, pēc kam viens eksemplārs iesūtāms Nodokļu departamenta akcīzes nodaļai, bet otrs uzglabājams ražotavā.

6. Ražotavas īpašniekam jāiesniedz vietejam nodokļu inspektoram vai inspektora palīgam paziņojums, kas vadīs viņa uzņemumu: viņš pats vai viņam ir atbildīgs pārzinis, pie kam pēdējais ar savu parakstu uz šā paziņojuma apņemties kārtīgi izpildīt savus pienākumus.

Paziņojums jāiesniedz par ražotavām Rīgas pilsētā un apriņķī — 2 eksemplāros, no kuriem viens atstājams ražotavā un otrs iesūtāms Akcīzes nodaļai, bet par ražotavām pārējā Latvijā — 3 eksemplāros, no kuriem viens atstājams uz vietas ražotavā, otrs jāuzglabā nodokļu inspekcijā un trešais jāiesūta Akcīzes nodaļai.

7. Tādā pašā kārtībā jāiesniedz paziņojums 7 dienu laikā par pārmaiņām iepriekšējā 6. § minētos apstākļos un arī par ražotavas darbības pārtraukumu ilgāk par 1 mēnesi.

8. Ja ražotavu pārņem no agrākā īpašnieka, tad iesniedzamā paziņojumā jānorāda, no kā tieši to pārņem.

9. Ražotavas jāiekārto tā, lai nodokļu amatpersonai būtu iespējams sekot ražošanas gaitai un dzērienu tālākai palikšanai ražotavā. Nebandrolēti dzērieni jāuzglabā tā, lai nodokļu amatpersonai būtu ērti un viegli tos pārbaudīt. Dzērienu izgatavošana drīkst notikt tikai pieteiktās ražošanas telpās.

10. Ražotavās aizliegts pārdot dzērienus lietošanai uz vietas, kā arī uzglabāt un tirgoties ar priekšmetiem, kas nepieder pie Akcīzes nolikuma 409. p. minētiem dzērieniem un to izejvielām.

Piezīme. Augļu sīrupu izgatavošana ar cukura palīdzību minerālūdeņu, limonādu un augļūdeņu ražotavās nav aizliegta.

II. Dzērienu bandrolēšana.

11. Uz katras pudeles uzlīmējama viena pudeles tilpumam atbilstoša bandrole. Pudeles ar tilpumu virs 0,333 litra līdz 0,5 l apliekamas ar vienu puslitra bandroli; virs 0,5 l līdz 0,666 l ar divām vienas trešdaļas litra bandrolēm un virs 0,666 l līdz 0,833 l ar vienu puslitra un vienu trešdaļas litra bandroli; bet pudeles ar tilpumu virs 0,833 l līdz 1 l — ar vienu litra bandroli.

12. Bandroles uzlīmēšanas šādā veidā: a) pudelēm, ko noslēdz ar vienkāršiem korķiem, ar lipināmo masu visā garumā apsmērēta bandrole uzliekama ar vidu uz pudeles korķa, bandroles gali nolaižami gar pudeles kaklu un visa bandrole gludi un cieši pielipināma. Ja uz pudeles jāuzlīmē 2 bandroles, tad tās uzliekamas krusteniski: un b) uz pudelēm, ko noslēdz ar mehāniskiem patentētiem korķiem, ar lipināmo masu visā garumā apsmērēta bandrole apliekama ap pudeles kaklu augšējo daļu tādā veidā, ka korķa atslēgšanas vai izņemšanas ierīce atrastos zem bandroles un korķi nevarētu izņemt no pudeles kakla vai izlaist no pudeles dzērienu, nesabojājot bandroli.

Uzlīmēt pudelei bandroli nedrīkst apsegt uz tās atzīmēto pudeļu lielumu, kam jābūt arvien skaidri saskatāmam.

III. Bandroļu izsniegšana un uzglabāšana.

13. Bandroles pret skaidru samaksu pārdod, uzrādot Nodokļu departamenta izdoto apliecību, burtņicas veidā. Šini burtņica jāatzīmē izsniegto bandroļu daudzums un kopvērtība, kas jāapliecina ar Latvijas bankas nodaļas kasiera parakstu.

14. Bandroles tūlīt pēc sagatavošanas ražotavā jāapzīmē ar labi salasāmu ražotavas īpašnieka vārdu vai ražotavas nosaukumu un atrašanās vietu.

Sagriežot bandroļu loknes lentēs, jāskatās, lai no tā neciestu bandroles iespēstais garums un platums.

15. Bandroles ražotavā jāuzglabā tādā kārtībā, ka nodokļu amatpersonām būtu ērti un viegli ņemt bandroļu krājumu. Ja bandroles sagrieztas lentēs, tās jātur pacīnās, pēc iespējas ar vienādu bandroļu skaitu. Uz katras pacīņas atzīmējams, cik bandroļu tani atrodas.

Aizliegts glabāt ražotavās un ar tām sakarā esošās telpās lietošanā bijušās bandroles.

IV. Akcīzes nomaksa bez dzērienu bandrolēšanas.

16. Mākslīgu dziedināmo avotu minerālūdeņu pārdošana „Vērmanes Parka” minerālūdeņu iestādē Rīgā, sezonā no 1. maija līdz 1. jūlijam, pieļaujama glāzēm, bez

aplūkšanas ar bandrolēm, pēc sekojošiem nosacījumiem:

- 1) Minerālūdeņi izsniedzami rītos no plkst. 7—9 sakarsētā veidā tieši no aparātiem 0,2 litra lielām glāzēm pret taloniem.
- 2) Taloni pagatavojami grāmatspiestuvē uz minerālūdeņu iestādes rēķinu un uz tiem atzīmējams glāzes tilpums 0,2 litra, akcīzes nodoklis 2,5 sant. un iestādes nosaukums.
- 3) Talonu grāmatas numurējamas un apstiprināmas Nodokļu departamenta akcīzes nodaļā un katram talonam uzspiežams Akcīzes nodaļas zīmogs. Apstiprinātās talonu grāmatas Akcīzes nodaļā izsniedz, kad saņemējs uzrāda kvīti par pienākošās akcīzes nodokļa summas samaksu. Iemaksas kvīts uzglabājama pie akcīzes norēķina grāmatas iestādē.
- 4) Talonu grāmatas izsniedz uz vietas pacientiem, kuri savukārt pret taloniem saņem minerālūdeņi. Talonus, pret kuriem izsniedz minerālūdeņi, iestāde tūlīt apzīmē ar tā izlietošanas dienas datumu.
- 5) Talonus saņem un uzglabā minerālūdeņu iestāde, kurai tie jāuzrāda kontroles ierēdņiem, kas pēc saņemto talonu skaita pārbauda pienākošos akcīzes nodokli.
- 6) Minerālūdeņu iestādē redzamā vietā jāizliek plakāts ar šādu uzrakstu: „Minerālūdeņus sakarsētā veidā izsniedz glāzēm no aparāta vienīgi pret Nodokļu departamenta akcīzes nodaļas zīmogotiem taloniem”.
- 7) Izsniegt minerālūdeņus pret taloniem, kas neatbilst 3. punkta nosacījumiem vai kas jau dzēsti ar izlietošanas dienas datumu (4. punkts), aizliegts.
- 8) Šo nosacījumu neievērošanas gadījumā Nodokļu departaments var noliegt iestādei izsniegt minerālūdeņus nebandrolētos traukos.

17. Atsevišķos gadījumos Nodokļu departaments, ja atrod par iespējamu, var atļaut Akcīzes nol. 409. pantā minēto dzērienu izlaišanu bez bandrolēm, aprēķinot akcīzes nodokli par litru pārdoto dzērienu un iemaksājot to pret kvīti; pie tam dzērienu var izlaist tikai tādā daudzumā, par kādu nomaksāts akcīzes nodoklis.

Ražotājam, kuram atļauts izlaist savus dzērienus bez bandrolēm, jādod vietējām nodokļu amatpersonām iespēja salīdzināt dzērienu ražotavas grāmatās atzīmētos datus ar akcīzes norēķina grāmatā (18. §) ierakstītiem skaitļiem.

V. Rēķinvedība un norēķināšanas.

18. Akcīzes nol. 409. p. minēto dzērienu ražotājam jāraksta Nodokļu departamenta noteikta parauga akcīzes norēķina grāmatā pudelēs nopildīto dzērienu un bandroļu ienākumam un izdevumam un iemaksātam un izlietotam akcīzes nodoklim. Akcīzes norēķina grāmatā un bandroļu burtnīcā kārtīgi jāuzglabā noteiktās telpās (33. §), un tām jābūt arvien pieejamām nodokļu amatpersonām.

Visi dienas apgrozījumi, kā par nopildītiem dzērieniem, izpirktām bandrolēm un iemaksātam nodokļu summām, tā izlietotām bandrolēm un nodokļu summām un izvestiem dzērieniem, iegrāmatojami akcīzes norēķina grāmatā t a n i p a š ā d i e n ā.

Iegrāmatotās summas jāsakaita pēc lapusēm un pārvēdumos un grāmatā jānoslēdz mēneša un gada beigās.

Pilnīgi akcīzes norēķinu grāmatas noraksti par katru pagājušo mēnesi ražotavas turētājam jāiesūta Nodokļu departamenta akcīzes nodaļai līdz pārskata mēnesim sekojošā mēneša 10. dienai. Norakstu pareizību apliecina ražotavas īpašnieks vai viņa pilnvarnieks ar savu parakstu.

Gada beigās nopildīto un nebandrolēto dzērienu un neizlietoto bandroļu atlikumi jāpārskaita no norēķina gada grāmatas nākamā gada grāmatā; pārskaitījuma pareizību apliecina nodokļu amatpersona.

19. Akcīzes norēķina grāmatu un bandroļu burtnīcu pēc Nodokļu departamenta noteikta parauga nākamam kalendāra gadam ražotājs apgādā uz savu rēķinu un iesūta Nodokļu departamenta apstiprināšanai katru gadu ne vēlāk par 15. novembri.

Pēc norēķina gada beigām grāmatā līdz ar bandroļu burtnīcu caur vietējo nodokļu inspektoru vai inspektora palīgu jāiesūta Nodokļu departamentam ne vēlāk par 15. februāri, klātpieliekot kopā ar sevišķu sarakstu 2 eksemplāros šādus dokumentus:

- 1) patentu,
- 2) rūpniecības zīmi vai nodokļu inspektora apliecību par atsavināšanu no

tirdzniecības un rūpniecības pamatnodokļa.

- 3) kvīti par papildu patenta nodokļa iemaksu,
- 4) akcīzes nodokļa iemaksas talonus un kvītis (16. §),
- 5) iemaksas kvītis (17. §),
- 6) pavadrakstu duplikātus (23. §) un
- 7) muitas apliecības (26. §).

Nodokļu departaments nogādā tos Valsts kontroles revīzijai.

20. Nodokļu departaments, ja atrod par vajadzīgu, var uzdot bez akcīzes norēķina grāmatas un bandroļu burtnīcas rakstīt vēl citas grāmatas pēc sevišķa parauga par ražošanai vajadzīgo izejvielu ienākumu un izdevumu, p. p., par ogļskābes, augļu sīrupu, esenču u. c. izlietošanu, un no tiem izgatavotiem dzērieniem.

VI. Dzērienu apzīmēšana.

21. Uz pārdošanā laižamām pudelēm ar šīnī instrukcijā minētiem dzērieniem jāuzlīpina etiķetes, uz kurām skaidri jāatzīmē ražotavas nosaukums vai firma un atrašanās vieta un dzērienu šķirne, piem.: limonāde, zelters u. t. t., izņemot šīs instrukcijas 16. § paredzēto gadījumu. Aizliegts lietot uz etiķetēm nosaukumus, kas neatbilst dzērieniem un var maldināt publiku par dzērienu izgatavošanu un sastāvu.

No ārzemēm ievestie dzērieni ielaižami, ja tie apzīmēti, kā šīnī paragrafā norādīts.

VII. Dzērienu izvešana uz ārzemēm.

22. Uz ārzemēm minerālūdeņus, limonādes un augļūdeņus var izvest tikai nebandrolētā veidā.

23. Dzērieni jāpārved no ražotavas uz muitniņu kopā ar ražotavas pavadzīmi, kurā jānorāda vietu (kastu) skaits, pudelju lielums un skaits un pienākošais akcīzes nodoklis. Pavadzīme sastāv no piesakņa, pavadzīmes un duplikāta. Ražotavas īpašniekam jāapgādā pavadzīmes uz savu rēķinu un tās brošētas burtnīcas veidā jāiesniedz apstiprināšanai Rīgas pilsētā un apriņķī esošo ražotavu īpašniekiem — Nodokļu departamenta akcīzes nodaļai, bet pārējā Latvijā — vietējiem nodokļu inspektoriem. Izdodot pavadzīmi dzērienu novešanai uz muitniņu izsūtīšanai uz ārzemēm, pavadzīmes duplikāts ražotavas īpašniekam jāiesūta Nodokļu departamenta akcīzes nodaļai tūlīt tās izrakstīšanas dienā. Par izsūtītiem dzērieniem pienākošais akcīzes nodoklis jāieraksta akcīzes norēķina grāmatā kā parāds.

24. Saņemusi dzērienu transportu, muitniņa to apskata ražotavas īpašnieka vai viņa pilnvarnieka klātbūtnē, salīdzinot ar pavadzīmi, un pieņem izsūtīšanai uz ārzemēm. Ja muitniņa, dzērienus apskatot, atrod nesaskaņas ar pavadzīmi, tad par to sarakstāms akts, kurā viens eksemplārs jāiesūta Nodokļu departamentam.

25. Kad dzērieni tiešām izsūtīti uz ārzemēm, muitniņa izdod sūtītājam par to apliecību, norādot tani kastu skaitu un pudelju lielumu un skaitu. Šī apliecība ražotavas īpašniekam 3 mēnešu laikā pēc šīs pavadzīmes izrakstīšanas dienas, jāiesūta Nodokļu departamentam.

Piezīme. Nodokļu departaments var atsevišķos gadījumos pagarināt šīnī paragrafā minēto termiņu muitas apliecības piegādāšanai.

26. Saņemis muitas apliecību, Nodokļu departaments dod rīkojumu par akcīzes nodokļa parāda izslēgšanu no akcīzes norēķina grāmatas. Ja ražotavas īpašnieks 25. § noteiktā vai Nodokļu departamenta pagarinātā termiņā neiesniedz minēto apliecību, tad viņam Nodokļu departamenta noteiktā laikā jāsamaksā akcīzes nodoklis par dzērienu daudzumu, kurš izvedums uz ārzemēm nav pierādīts.

VIII. Nodokļu amatpersonu revīzijas dzērienu ražotavās.

27. Nodokļu amatpersonām ir tiesība iekļūt šīnī instrukcijā minēto dzērienu ražotavās katrā laikā (Akcīzes nol. 15. p.), un tāpēc šo ražotavu īpašniekiem jātur ražotavas tā, lai iekļūšana tani nodokļu amatpersonām arvien būtu iespējama, kad šīs amatpersonas ierodas revīzijas nolūkā. Šo pašu dzērienu pārdošanas nodokļu amatpersonām ir tiesība iekļūt katrā laikā, kamēr šīs pārdošanas atvērtas publikai, bet kad šīs pārdošanas nav publikai atvērtas, tad nodokļu amatpersonas var pieprasīt ielaišanu šajās vietās dienā no pulksten 6 līdz pulksten 21 (Akcīzes nol. 16. p.).

28. Ražotavas atsevišķas revīzijas nodokļu amatpersona izdara katru mēnesi vismaz vienu reizi, bet vispārējās revīzijas — kad ražotavu slēdz, vai kad tā pāriet no viena īpašnieka otram, un katrā norēķina gada beigās.

29. Revidējot un pārbaudot akcīzes norēķina grāmatas, nodokļu amatpersona noskaidro nopildīto un nebandrolēto dzērienu atlikumus un bandroļu atlikumu un salīdzina tos ar atlikumiem pēc grāmatām, salīdzina apbandrolēto pudelju daudzumu par laiku no iepriekšējās revīzijas ar izlietoto bandroļu daudzumu pēc grāmatas; atrodot starpību — noskaidro tās cēloņus.

Ražotavās, kurās pielaista akcīzes nomaksa, neapliekot dzērienus ar bandrolēm (16. §), nodokļu amatpersonas pārbauda, cik saņemts talonu laikā no iepriekšējās revīzijas, cik talonu izlietots un cik atlikumā, cik par izlietotiem taloniem pienākas akcīzes nodoklis un cik faktiski iemaksāts, bet ražotavās, no kurām dzērienus izlaiž bez bandrolēm un taloniem (17. §), nodokļu amatpersona raugās, cik dzērienu izlaists un kāda akcīzes nodokļa summa par tiem pienākas un kāda samaksāta, piegriežot vērību tam, ka dzērienu neizlaistu bez iepriekšējās akcīzes nomaksas, salīdzina akcīzes norēķina grāmatā ierakstītos datus ar ražotavas grāmatā atzīmētiem datiem (17. §) par dzērienu apgrozījumu; atrodot nesaskaņas, ievada izziņu un to iesūta Nodokļu departamentam.

Revīzijas rezultātus nodokļu amatpersonas ieraksta akcīzes norēķina grāmatā.

IX. Paraugu ņemšana no izejvielām un gataviem dzērieniem.

30. Rodoties kādām šaubām, Nodokļu amatpersona var ņemt bez atlīdzības izejvielu un gatavo dzērienu paraugus izmeklēšanai.

31. Minētie paraugi jāņem 2 eksemplāros no katras šķirnes pa 2 pudelēm katrā eksemplārā, aizzīmogojot katru parauga iesaiņojumu ar nodokļu amatpersonas amata zīmogu un arī ar ražotāja zīmogu, ja ražotājs to vēlas. Katram paraugam ar tiem pašiem zīmogiem jāpiestiprina klāt birka ar īpašnieka parakstu, ka paraugs tiešām viņam pieder. Par parauga ņemšanu sarakstāms akts.

32. Nodokļu amatpersona nosūta vienu ņemtā parauga eksemplāru līdz ar aktu (31. §) Nodokļu departamenta ķīmijas laboratorijai izmeklēšanai, bet otru eksemplāru atstāj pret parakstu ražotājam uzglabāšanā kontranalīzes nolūkam. Laboratorija izmeklē iesūtīto paraugu un rezultātus paziņo Nodokļu departamentam.

X. Nodokļu amatpersonu telpas.

33. Pie ražotavas jābūt telpām vai telpu nodalījumam ar nepieciešamām mēbelēm (galdu un krēslu), kur nodarboties nodokļu amatpersonām, kas apmeklē ražotavu.

Šīs telpās jāuzglabā akcīzes norēķinu grāmatas, bandroļu burtnīca un visi dokumenti par dzērienu akcīzes norēķinu, un ražotavas īpašnieka pienākums ir gādāt, lai šīs telpas arvien būtu pieejamas nodokļu amatpersonām, kad tās ierodas izdarīt revīziju.

Piezīme. Ražotavām, kas atrodas pie alus darītavām, var būt ar alus darītavu kopīgas telpas, kur nodarboties nodokļu amatpersonām.

XI. Ražotavas slēgšana.

34. Kad ražotavu slēdz, tad tur atlikušie pagatavotie, kā nopildītie, tā nenopildītie dzērieni, kuri vēl nav aplikti ar bandrolēm, apbandrolējami uz īpašnieka rēķinu vai uz īpašnieka vēlēšanos iznīcināmi nodokļu amatpersonas klātbūtnē, sarakstot par to aktu un dzēšot par tiem akcīzes nodokli. Akts sarakstāms 2 eksemplāros, un tani norādāms dzērienu iznīcināšanas veids. Viens akta eksemplārs pievienojams akcīzes norēķina grāmatā, un otrs iesūtāms Akcīzes nodaļai. Atlikušās neizlietotās bandroles nododamas Latvijas bankā uzglabāšanai 10 gadus, kādā laikā īpašnieks var tās saņemt atpakaļ, atverot ražotavu, vai atmaksājama par tām atpakaļ nauda, ieturot to izgatavošanas izdevumus; pēdējā gadījumā bandroles, ja tās apzīmogotas ar firmas zīmogu, jāiznīcina, sarakstot par to aktu, kurā jānorāda iznīcināto bandroļu daudzums un to iznīcināšanas veids.

Ar šo atcelti finanču ministra 1924 gada 22. marta rīkojums par bandroļu uzglabāšanas kārtību augļu un minerālūdeņu ražotavās („Vald. Vēstn.“ 71. num.) un 1929. g. 23. septembra noteikumi par Valmieras dabiskā minerālūdeņu izvešanu uz ārzemēm un atsavināšanu no akcīzes nodokļa („Vald. Vēstn.“ 217. num.).

Pamats: Akcīzes nol. 423. p.

Rīgā, 1935. g. 10. oktobrī.

Finanču ministrs L. Eķis.

Nodokļu departamenta direktors J. Šmits.

Rīkojums.

Pamatojoties uz noteikumu par kara stāvokli 17. panta f punktu, slēdzu izdevniecību „Latvijas preses balss“ — īpašnieks Richards Ozols, Rīgā, Marijas ielā 63, dzīv. 5.

Rīgā, 1935. g. 8. oktobrī. 171987.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

656. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), uzdošu likvidēties Latviešu katoļu kultūras biedrībai „Vainags“.

Biedrība jālikvidē biedrības valdei 3 mēnešu laikā.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

659. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), uzdošu likvidēties Sabīles namsaimnieku biedrībai.

Biedrība jālikvidē biedrības valdei 3 mēnešu laikā.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

660. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), mirušā Jāņa Nestro-Magoniša vietā ieceļu par Cēsu-Limbažu-Siguldas strādnieku arodbiedrības valdes locekli Edgaru Jureviču.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

661. lēmums.

Atceļu savu š. g. 26. aprīļa 390. lēmumu par valdes iecelšanu Tekstīl rūpniecības strādnieku arodbiedrībai (izslud. „Vald. Vēstn.“ 1935. g. 99. num.) un ieceļu minētai biedrībai šādu jaunu valdi: par priekšsēdētāju Evaldu Belci un par locekļiem Reinholdu Buku, Arvedu Rutki, Pēteri Jozusu un Ansi Eglīti.

Rīgā, 1935. g. 9. oktobrī.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

662. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), atbrīvoju Aleksandru Jansonu no Rīgas mājkalpotāju arodbiedrības revīzijas komisijas priekšsēdētāja amata un Kārli Kavalu no revīzijas komisijas locekļa amata un ieceļu viņu vietā par revīzijas komisijas priekšsēdētāju Pēteri Goltu un par locekli — Pēteri Vāgneri.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

663. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), atceļu Emmu Skrstiņš no Saldumu rūpniecības strādnieku arodbiedrības valdes locekļa amata un viņas vietā ieceļu Indriķi Holčaku.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

664. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā 146. pantu („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), atceļu Miķeli Vaičuku no Tabakas rūpniecības strādnieku arodbiedrības valdes locekļa amata un viņa vietā ieceļu Frīdrihu Mitu.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

665. lēmums.

1935. g. 8. oktobrī, saskaņā ar papildinājumu likumā par biedrību, savienību un politisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izpēšanas stāvokļa laikā („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 163. num.), uzdošu likvidēties „Apvienoto Latvijas mākslinieku biedrībai“.

Biedrība jālikvidē biedrības valdei 3 mēnešu laikā.

Iekšlietu ministra b. A. Bērziņš.
Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Paziņojums.

Pamatojoties uz noteikumu par meliorācijas sabiedrībām 28. pantu, ar zemkopības ministra š. g. 1. oktobra lēmumu apstiprināts meliorācijas sab. „Silstrauts“ galveno novadgrāvju projekts.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visi šo darbu dalībnieku sarakstā ierakstītie lauku nekustamas mantas īpašnieki ieskaitīti minētā meliorācijas sabiedrībā par biedriem, ar pienākumu piedalīties apstiprinātā projektā paredzēto darbu

padarīšanā un kārtībā uzturēšanā, un ar to saistīto izdevumu samaksā.

1935. g. 5. oktobrī.
Zemes ierīcības depart. kultūrtechniskās daļas vadītāja v. M. Šjachtovičs.
Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Iekšlietu ministrijas Pašvaldības departaments

paziņo, ka iekšlietu ministrs ar š. g. 3. oktobra rezolūciju, pamatojoties uz 1922. g. 14. jūlija likuma (Lik. kr. 136)

14. p. 2. daļu, atļāvis pārdēvēt Cēsu apr. Sērmukšu pagastā esošo nekustamo mantu „Olaiņu № 3F“ mājas, dodot tām nosaukumu „Jānsēta“.

Rīgā, 1935. g. 9. oktobrī. 106516.
Pašvaldības departamenta direktors J. Zankevičs.
Lauku nodaļas vadītāja v. J. Cerbuls.

**Paziņojums
Bolderājas muižas zemes gabalu robežu un galīgas uzmērīšanas lietā.**

Zemes ierīcības departaments, pamatojoties uz instrukciju valsts fonda zemju galīgai uzmērīšanai piestātās („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 183. num.), uzaicina Rīgas pilsētas administratīvās robežās esošās Bolderājas muižas valsts fonda zemes objektu ieguvējus un arī pierobežojošo privāto zemju īpašniekus pieteikt gadījumus, kur šo objektu robežas ir neskaidras vai apstrīdāmas vai kur vēlama to regulēšana saskaņā ar likumu par nekustamu īpašumu korroborēšanu sakarā ar agrārās reformas likumu.

Pieteikumi jāiesniedz rakstiski Mērniecības daļai (Rīgā, Jēkaba ielā 10/12) 1 mēneša laikā pēc šā paziņojuma izsludināšanas dienas.

1935. g. 16., 19., 23., 26. un 30. oktobrī un 9. novembrī no plkst. 9—12 Bolderājā, Lielā ielā 57 ieinteresētām personām pa-

skaidrojums šinī lietā sniegs un pieteikumus pieņems Mērniecības daļas vecākais mērniece Jūlijs Zariņš.

Pēc uzrādītā mēneša termiņa pieteikumus par robežu noskaidrošanu un nokārtošanu galīgās uzmērīšanas kārtībā nepieņems.

1935. g. 10. oktobrī.

Zemes ierīcības departamenta direktors A. Kuze.
Mērniecības daļas vadītājs Ž. Krūmiņš.

Izlabojums.

„Vald. Vēstn.“ 1931. g. 54. numurā ievietotā Kokneses mel. sab. „Galdupe“ Galdupu novadgrāvju rakšanas darbu dalībnieku saraksta 42. kārtas numurā 2. ailē — Martas Rauzes vietā jālasa Andrejs Sveklis un turpat 5. ailē 315F vietā jālasa 324 F.

Daļas vadītāja v. M. Šjachtovičs.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis T. Erlachs.

Saldus iec. miertiesnesis

izbeidz Teodora Friča d. Zāvica (Savička) meklēšanu, kas uzsākta ar „Valdības Vēstneša“ 1934. g. 283. numurā iespiesto sludinājumu.

Saldū, 1935. g. 11. okt. 966/34.
Miertiesnesis K. Kalniņš.
Sekretārs K. Kāposts.

Meklēt izbeigto personu 1652. saraksts.

- 36424. Āboliņš Arvids-Frīdrihs. 4391/33.
- 36425. Abatūks Pēteris. 41390/33.
- 36426. Andrejevs Nikolajs. 22276/26.
- 36427. Avotiņš Jānis-Alfrēds. 41389/33.
- 36428. Baidakovs Antons. 28069/29.
- 36429. Balodis Nikolajs. 41393/33.
- 36430. Bauderis Jānis. 41396/33.
- 36431. Bistrovs Ivans. 19638/26.
- 36432. Bleks Igors. 41399/33.
- 36433. Bogdanas Anna. 24020/27.
- 36434. Bogdanovs Hrišinija. 44850/34.
- 36435. Bučinskis Vulfs. 41400/33.
- 36436. Deičs Vulfs. 41403/33.
- 36437. Donde Ābrāms. 41401/33.
- 36438. Kirilovs Joans. 39907/33.

- 36439. Kleins Faivušs. 44542/34.
- 36440. Kleins Faivušs. 45811/35.
- 36441. Kodmons Heinca. 39909/33.
- 36442. Kopickis Boļeslavs. 46540/35.
- 36443. Kraut Aleksandrs. 39906/33.
- 36444. Krecmers Michails. 39912/33.
- 36445. Kronbergs Ansis-Bernhards. 39910/33.
- 36446. Krumskis Didriķis-Vilhelms. 39911/33.
- 36447. Kurickis Ābrāms. 39908/33.
- 36448. Lazarevs Georgijs. 39918/33.
- 36449. Lazdiņš Arturs. 39914/33.
- 36450. Levi Ābrāms. 39916/33.
- 36451. Levis Movša. 40057/33.
- 36452. Levins Iciks. 39919/33.
- 36453. Linters Augusts-Elmars. 39915/3.
- 36454. Lipmans Pīns. 39917/33.
- 36455. Lorbergs Kārlis-Jāzeps. 39921/33.
- 36456. Maršāns Aleksandrs. 39925/33.
- 36457. Martinsons Eduards. 39923/33.
- 36458. Mednis Rūdolfs. 39924/33.
- 36459. Melameds Izaks-Meiers. 39926/33.
- 36460. Mincis Pāvils. 39928/33.
- 36461. Mucenieks Arvids. 39922/33.
- 36462. Nādelmanis Jozua. 39929/33.
- 36463. Nerets Alfrēds. 39930/33.
- 36464. Novomislis Abo-Zusis. 39931/33.
- 36465. Ozols Alberts. 39934/33.
- 36466. Ozols Jānis. 39932/33.
- 36467. Pasovs Izraels-Zalka. 39942/33.
- 36468. Pavlovskis Eduards. 39938/33.
- 36469. Pētersons Arnolds. 39943/33.
- 36470. Petrusēvičs Eduards. 39944/33.
- 36471. Plankovs Pēteris. 39946/33.
- 36472. Pliķis Mārtiņš. 39939/33.
- 36473. Ploriņš Arturs. 39936/33.
- 36474. Pravado Ilja. 39941/33.
- 36475. Priedītis Osvalds. 39940/33.
- 36476. Pučovs Staņislavs. 31341/29.
- 36477. Rimšons Hāims. 39949/33.
- 36478. Rozins Haikelis. 39947/33.
- 36479. Zaikins Grigorijis. 39975/33.
- 36480. Zaube Erichs. 39974/33.
- 36481. Šcedrovs Teodosijs. 39956/33.
- 36482. Zēlers Simons. 39972/33.
- 36483. Slēmis Jānis. 39951/33.
- 36484. Štrekmanis Valdemārs. 39963/33.
- 36485. Surics Abe. 39952/33.
- 36486. Šaters Arons. 39962/33.
- 36487. Šmits Mārtiņš. 39958/33.
- 36488. Terentjevs Timofejs. 39965/33.
- 36489. Tols Hāims. 39964/33.
- 36490. Vītols Gotfrīds-Jūlijs. 39968/33.
- 36491. Voicechovičs Ādams. 39969/33.

1935. g. 10. oktobrī.

Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks J. Silarājs.

Darbvedis Hūns

Nekustamas mantas saraksts,

kuņas īpašniekiem vai viņu tiesībuņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 1. oktobra lēmuma ir jāpiedalās meliorācijas sabiedrībā „Silstrauts“, jāņem daļība galveno novadgrāvju rakšanas darbu padarīšanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izdarīto darbu kārtībā uzturēšanā.

Num. pēc kārtas.	Dalībnieka vārds un uzvārds	Dalībnieka īpašumu tiesību apzīmējums	Dalībniekam piederošo vai viņa lietošanā esošo māju nosaukums	Māju numuri		Kādā pagastā atrodas mājas un pie kādas agrākās muižas piederēja	Darbu izmaksa pēc projekta, no kuņas aprēķina dalībnieku balsu skaitu Ls	Dalībnieku balsu skaits, saskaņā ar mel. sab. statūtiem
				pēc mērniecības plāniem	pēc zemes grāmatu reģistra			
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
1.	Matīss Anša d. Lingrāfs	Īpašnieks	Medņi	91F	8348	Gaiķu pagasta Gaiķu-Muižciema muižas	360,—	7
2.	Jēkabs Kārļa d. Irbe	„	Vildņi	90F	8316	„	415,—	8
3.	Eduards Pētera d. Pedels	„	Cērpīņi	81F	8344	„	31,—	1
4.	Ieva Balodis, dzim. Arājums	Īpašniece	Eglīši	82F	8564	„	616,—	12
5.	Salimons Oduma d. Grigals	Īpašnieks	Dambenieki	83F	8338	„	822,—	16
6.	Jānis Ludviķa d. Šimanovskis	„	Pumpuri	84F	8305	„	848,—	16
7.	Jēkabs Friča d. Dakšis	„	Saulgoži	85F	8327	„	727,—	14
8.	Andrejs Jāņa d. Kālviņš	„	Sitenieki	70F	11169	„	340,—	6
9.	Fricis Jāņa d. Rudovičs	„	Lēpites	134F	10392	„	189,—	3
10.	Kristis Marijas d. Stūris	„	Silīņi	72F	8565	„	804,—	16
11.	Jānis Mārtiņa d. Bertrans	„	Purvgalji	71F	8295	„	388,—	7
12.	Lāte Friča m. Gedgava, dzim. Strauss	Īpašniece	Birznieki	73F	8325	„	700,—	14
Kopā							6240,—	120

Piezīme. Šinī dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas ņemamas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai un nokārtošanai kā pie darbu pirmreizējas padarīšanas, tā arī pie izdarīto darbu kārtībā uzturēšanas turpmāk.

Rīgā, 1935. g. 5. oktobrī.

Archīva 1757. num. Mel. sab. reģ. 1013. num.

Zemes ierīcības departamenta kultūrtechniskās daļas vadītāja v. M. Šjachtovičs.

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Paziņojums.

„Valdības Vēstneša“ 1932. g. 8. numurā ievietotā Olaines meliorācijas sabiedrības „Olainīte“ Olaines upītes Ūdraines grāvja un pieguļojo plavu galveno novadgrāvju rakšanas darbu dalībnieku sarakstā ar kārtas numuru 28 un 37 uzrādītās ziņas pēc pārmaiņām dalībnieku sastāvā atceltas un atvietotas ar sekošām:

Num. pēc kārtas	Dalībnieka vārds un uzvārds	Dalībnieka īpašumu tiesību apzīmējums	Dalībniekam piederošo vai viņa lietošanā esošo māju nosaukums	Māju numuri		Kādā pagastā atrodas mājas un pie kādas agrākās muižas piederēja	Darbu izmaksa pēc projekta, no kuņas aprēķina dalībnieku balsu skaitu Ls	Dalībnieku balsu skaits, saskaņā ar mel. sab. statūtiem	Piezīmes
				pēc mērniecības plāniem	pēc zemes grāmatu reģistra				
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.
28.	Katlakalna-Olaines ev.-luteriskā baznīca	Īpašniece	Katlakalna un Olaines mācīt. ferma	1h	16111	Olaines pag. Katlakalna māc. muiž.	147,—	3	Šinī dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas uzskatāmas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai un nokārtošanai kā pie darbu pirmreizējas padarīšanas, tā arī pie izdarīto darbu kārtībā uzturēšanas turpmāk, ņemot vērā darbu faktisko izmaksu, kuņa var būt mazāka vai lielāka.
28.a	Olaines pagasta pašvaldība	„	Burtņieki	12Fc	—	„	130,—	3	
Kopā							277,—	6	
37.	Juris Švarebachs	Īpašnieks	Skrunda-Baudas	38	89	Olaines pagasta Olaines muižas	746,—	18	Kopā
37.a	Mārtiņš Mārtinsons	„	Gundegas	—	261	„	394,—	9	
37.b	Andrejs Mārtinsons	„	Dārziņi	—	264	„	147,—	3	
Kopā							1287,—	30	

Rīgā, 1935. g. 5. oktobrī.

Archīva 213. num. Mel. sab. reģ. 7. num.

Zemes ierīcības departamenta kultūrtechniskās daļas vadītāja v. M. Šjachtovičs.

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Meklēt izbeigto personu 1653. saraksts.

- 36492. Baduns Antons. 35755/31.
- 36493. Barons Frīdrihs. 26080/28.
- 36494. Bērziņš Jānis. 28191/29.
- 36495. Bērziņš Zelma. 46732/35.
- 36496. Karčevskis Marija-Amalija. 46032/35.
- 36497. Klārentāls Hilde. 46379/35.
- 36498. Krauklis Antons. 39320/32.
- 36499. Laukmanis Jānis. 46090/35.
- 36500. Orups Geneveva. 46140/35.

1935. g. 11. oktobri.

Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks J. Silarājs.
Darbvedis Hūns.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Noteikumi

par ateju, samazgu bedru un mēslu tvertņu pārbūvi Aizputē,

pieņemti Aizputes pils. valdes 1935. g. 16. jūlija sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvaldes 1935. gada 4. oktobra 96460. rakstu.

1. §. Visas Aizputē pastāvošās atejas, samazgu bedres un mēslu tvertnes, kas neatbilst noteikumiem par ateju un samazgu bedru ierīkošanu pilsētās un bieži apdzīvotās vietās („Vald. Vēstn.“ 1927. g. 133. un 1935. g. 130. numurā), jāpārbūvē līdz 1936. g. 1. oktobrim.

Piezīme. Pie pastāvošām dzīvojamām ēkām, kur atejas nav iebūvētas ēkās un to iebūvē saistīta ar lielākām pārbūvēm, katrā atsevišķā gadījumā ar pilsētas valdes atļauju, uz aprīnka būvinspektora atzinuma pamata, var ierīkot brīvi stāvošas atejas ar ūdenscietām bedrēm saskaņā ar noteikumiem.

Brīvi stāvošas atejas izbūvējamas līdz 1936. g. 1. oktobrim.

2. §. Uzraudzība par šo noteikumu pildīšanu piekrit pilsētas valdei un policijai.

3. §. Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie atbildības uz Sodu likuma pamata.

4. §. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām no to izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“, un tie skaitās kā agrāk izdoto Aizputes saistošo sanitāro noteikumu 4. § papildinājums, kas izsludināti „Valdības Vēstnesī“ 1925. g. 176. num.

Pilsētas galva J. Jirgenšons.

Sekretāra v. i. K. Peters.

Senāta spriedumi

burtniecās, oficiālā izdevumā.

Senāta Apvienotās sapulces spriedumi 1927., 1928. un 1929. g.

brošēti, bez piesūtišanas Ls 1,25 | iesieti, bez piesūtišanas Ls 2,25
„ ar piesūtišanu „ 1,60 | „ ar piesūtišanu „ 2,65

Senāta Administratīvā departamenta 1930., 1931. un 1932. g. spriedumi ar spriedumu alfabētisku likumu rādītāju.

Katrs gads atsevišķi maksā:

brošēti, bez piesūtišanas Ls 2,50 | iesieti, bez piesūtišanas Ls 3,75
„ ar piesūtišanu „ 2,85 | „ ar piesūtišanu „ 4,15

Senāta Civilā kasācijas departamenta 1934. g. spriedumi ar spriedumu alfabētisko likumu rādītāju.

Maksā:

brošēti, bez piesūtišanas Ls 3,50 | iesieti, bez piesūtišanas Ls 4,75
„ ar piesūtišanu „ 3,85 | „ ar piesūtišanu „ 5,15

Dabūjami Valsts tipografijā Rīgā, pili.

Saistošie noteikumi par ietņu ierīkošanu Ilūkstē,

pieņemti Ilūkstes pils. valdes 1935. g. 16. jūlija kārtējā sēdē (11. prot. 5. p.) un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvaldes 3. g. 30. septembra 96354. rakstu.

1. Visiem gruntsgabalu īpašniekiem jāierīko, jālabo un jāuztur kārtībā ietnes visa gruntsgabala garumā gar ielu.

2. Ietnes jāierīko no asfalta, betona, dežzinātiem kļieģeļiem vai cita pilsētas valdes atļauta materiāla; ietnēm jābūt 1,5 metra platām.

3. Ietņu malām jābūt 15 cm augstākām par iela bruģi. Ietņu ierīkošanas vietām jābūt tā planētām, lai netiktu traucēta ūdens dabiskā noteka.

4. Ap kokiem un ielu apstādījumiem ietnes daļa atstājama neizbruģēta vai nenoklāta ar betonu vai citu materiālu, pēc pilsētas valdes norādījuma.

5. Visi lieveņi, trepes, žogi un citas būves daļas, kas iziet uz ietnēm, jānojauc.

6. Ietnes ierīkošanas Vadopa un Brīvības ielās līdz 1936. g. 1. jūnijam, bet pārējās apbūvētās ielās līdz 1937. gada 1. novembrim.

7. Iepriekšminētos termiņos neierīkotās ietnes ierīkos un nenojauktās trepes un žogus nojauks ar pilsētas pašvaldības rīkojumu uz vainīgo rēķinu.

8. Pilsētas valde pēc vietējiem apstākļiem un sevišķu ievēribu pelnošu apstākļu dēļ var atļaut atstāt esošās āra trepes un pagarināt ietņu ierīkošanas termiņu.

9. Par šo saistošo noteikumu nepildīšanu vainīgos sauks pie atbildības uz Sodu likuma pamata.

10. Uzraudzība par šo saistošo noteikumu izpildīšanu piekrit pilsētas valdei un policijai.

11. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām no to izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Pilsētas galva A. Vāverāns.

Sekretārs Dimants.

Māksla.

Nacionālā opera. Pirmdien, 14. oktobri, pulksten 20 Varšavas operas primabalerinas L. Halamas un Varšavas operas premjera bāritona Dž. Čapļicka atvadkoncerts. L. Halamas deju programmā Bizē Arliete, Japāņu dejas, Mazais Cerksis u. c.; Džersi Čapļickis dziedās Rubīnšteina Demona āriju, poļu tautas dziesmas u. c. Piedalās pianists J. Bovecs. Studentiem, skolniekiem, karavīriem un aizsargiem pusceļas. — Otrdien, 15. oktobri, tautas izrādē ballets „Sarkanā Magone“. Piedalās H. Birzniece, O. Lēmanis un viss ballets. Dirģents T. Reiters.

Trešdien, 16. oktobri, Zandonai operas „Ekbijas kavalieris“ pirmuzvedums jaunā redakcijā. Piedalās E. Pukna, H. Lūse, M. Vētra, E. Miķelsons, G. Neimanis, V. Stots, T. Matīss u. c.

Dirģents S. Indovino. Režisors J. Zarīns. Dekorators N. Strunke. Kormeistars T. Kalniņš. Derīga pirmizrāžu abonementa 2. biļete.

Ceturtdien, 17. oktobri, „Demons“.

Piektdien, 18. oktobri, pirmais simfoniskais koncerts prof. Georga Šnēfogta vadībā. Programmā Vitola Latvju lauku serenāde (pirmatkāpojums), Sibēliusa, Lemīnkēimēns un Sāri meitenes (pirmatkāpojums), Čaikovska 5. simfonija, Vāgnera Tanheizeru uvertīra. Studentiem, skolniekiem, karavīriem un aizsargiem pusceļas.

Nacionālais teātris. Pirmdien, 14. oktobri, pulksten 19.30 strādnieku izrādē „Skroderdienas Silmačos“ ar L. Štengeli. — Otrdien, 15. oktobri, pulksten 19.30 lētā izrādē „Senču aicinājums“. — Trešdien, 16. okt., pulksten 19.30 lētā izrādē „Mariša“.

Dalles teātris. Pirmdien, 14. oktobri, „Vecais pilskungs“. — Otrdien, 15. oktobri, „Vecais pilskungs“. — Trešdien, 16. okt., „Pļāpīgās sievas“. — Ceturtdien, 17. okt., „Vecais pilskungs“.

Pianists prof. V. A. Ružicka un viņoļvirtuoza Jūlija Sproga 2. Bēthovena sonātu vakars šodien, 14. oktobri, pulksten 20, Meingalvju zālē.

KURSI.

Rīgas biržā 1935. gada 14. oktobri.

Devīzes:

1 Amerikas dollārs	3,06—3,16
1 Anglijas mārciņa	14,95—15,25
100 Francijas franku	20,21—20,41
100 Beļģijas belgu	52,00—53,00
100 Šveices franku	100,00—101,00
100 Itālijas liru	25,00—26,00
100 Zviedrijas kronu	77,50—79,50
100 Norvēģijas kronu	75,50—77,50
100 Dānijas kronu	67,00—69,00
100 Austrijas šilīņu	61,00—63,00
100 Čehoslovākijas kronu	12,70—13,10
100 Holandes guldeņu	208,00—210,00
100 Vācijas marku	123,00—123,80
100 Somijas marku	6,60—6,90
100 Igaunijas kronu	83,00—85,00
100 Polijas zlotu	57,80—59,00
100 Lietavas litu	51,70—52,10
100 Dancigas guldeņu	57,80—59,00

Vērtspapīri:

60% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95—96

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs P. Role.

Zvērināts biržas mākeris P. Rupners.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 12 lapas puses.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 27. apr. Laudonas pag. mirušā Jāņa Jēkaba d. Medenieka testāmentu. 21795g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1934. gada 18. jūnijā Limbažos mirušās Idas-Leontīnes Jāņa m. Graudlīš, dzim. Klānis, un viņas vīra Augusta Jāņa d. Graudlīša testāmentu. 21792g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 15. jūlijā Rīgā mirušās Jūlijas Anša m. Heinrichsons, dzim. Ramiņš un viņas vīra Jāņa (Johana) Jēkaba d. Heinrichsona testāmentu. 21793g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 6. jūlijā Smiltēnes pag. mirušā Jāņa Jēkaba d. Viķeļa testāmentu. 21794g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 6. jūlijā Smiltēnes pag. mirušā Jāņa Jēkaba d. Viķeļa testāmentu. 21794g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 6. jūlijā Smiltēnes pag. mirušā Jāņa Jēkaba d. Viķeļa testāmentu. 21794g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala, saskaņā ar Civilprocesa nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 23. okt. minētās nodalas atklātā tiesas sēdē nolasis 1935. gada 27. apr. Laudonas pag. mirušā Jāņa Jēkaba d. Medenieka testāmentu. 21795g

Rīgā, 1935. g. 9. oktobri.
Priekšsēdēt. b. H. Mintāls.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnodala, uz Civilproc. lik. 397., 399., 401., 405., 413. un 416. p. pamata, uz Ludviga Sungailo lūgumu viņa prasības lietā pret Katerīnu Sungailo, dzim. Mačiulis, par laulības šķiršanu, uz aicina pēdējo, kuņas dzīves vietā prasītājam nav zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma izsludināšanas dienas.

Lūgumam pielikti iesūdzības un klāt pielikti dokumentu noraksti.

Ja atbildētāja notiktā laikā neieradīsies personīgi vai neatstās pilnvarnieku, noliks tiesas sēdi lietās aizmuguriskai izklausīšanai.

Rīgā, 1935. g. 8. oktobri.
L. 356/35. 215940

Priekšsēdētāja v. L. Brimmers.
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnodala, uz Lik. par laul. 77. p. pamata, paziņo, ka tiesa 1935. g. 24. septembrī Gustava Alfreda Teņa d. Laurs prasības lietā pret Martu Pēteru m. Laurs, dzim. Kalniņš, par laulības šķiršanu, aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, kas slēgta Igaunijā, Pērnāvā, 1903. g. 27. decembrī starp Alfredu Lauru un Martu Laurs, dzim. Kalniņš, neatkarīgi no vainas.

Ja atbildētāja Civilproc. nolik. 834., 839. un 859. p. paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsaukšmi vai pārsūdzību, spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1935. g. 8. oktobri.
1039/35. 215950

Priekšsēdētāja v. L. Brimmers.
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabalt. reģistrācijas nodala, saskaņā ar papildin. lik. par biedrību, savienību un polit. organiz. slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas kārtību izpēruma stāvokļa laikā 14. p., paziņo, ka ar viņas 1935. g. 1. okt. lēmumu reģistrēti „Rīgas farmaceitu biedrības“ savienošanas ar „Kurzemes farmaceitu biedrību“ vienā kopējā biedrībā ar nosaukumu: „Rīgas farmaceitu biedrība“, tāpat arī šo abu organizāciju pieņemtie statūti. 21679g

Nod. pārziņa v. L. Brimmers.
Sekret. K. Frīdrihsons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 772. num. ierakstītās firmas „Baltonafts“ Eiženija - Marija Morgat“ (Rīga, Raiņa bulv. 5. dz. 3) reģistra folijā uz tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. gada 5. okt. lēmuma pamata ierakstītas kolektīvpakārtēstis Hilda Jansons un Vilhelmine Unikovskis. 21851g

Rīgā, 1935. g. 5. oktobri.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 2186. num. ierakstītā firma „Eiza Aizups“ (Alūksnē, Pils un Prezidenta Čakstes ielu stūrī) 1935. g. 31. aug. izbeigusi darbību un uz tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 5. okt. lēmuma pamata tirdzniecības reģistrā dzēsta. 21850g

Rīgā, 1935. g. 5. oktobri.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „A“ ar reģistra 2811. num. ierakstītā firma „Galas un desu konsums „E. Podiņš“ 1935. g. 8. aug. atklājusi desu un citu galas produktu tirdzniecību Rīgā, Centrālīrgū, 2. pav. 33. num.

Minētais, saskaņā ar tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 5. okt. lēmumu, attiecīgi atzīmēts tirdzniecības reģistrā. 21852g

Rīgā, 1935. g. 5. oktobri.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „B“ ar reģistra 246. num. ierakstītās firmas „Baltijas kokrūpniecība akciju sabiedrība (Baltic Wood Company, Ltd.)“ reģistra folijā uz tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 4. okt. lēmuma pamata ievesti sekoši ieraksti:

1) Valdes priekšsēdētājs ir direktors Hermanis Rozengartens.
2) Pilnvarnieki: 1) Hermanis Jēkaba d. Rozengartens un 2) Gutmanis Rozengartens.
3) Finanču ministra a) 1926. g. 14. jūlijā un b) 1927. g. 24. maijā apstiprinātie statūti grozījumi iespiesti „Ekonomistā“: a) 1926. g. 18. num. un b) 1927. gada 14./15. num. Finanču ministra 1926. g. 14. jūlijā apstiprinātais statūtu grozījums un akciju jaunizlaiduma noteikumi izsludināti „Vald. Vēstn.“ 1926. gada 181. num. 21853g

Rīgā, 1935. g. 4. oktobri.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „B“ ar reģistra 269. num. ierakstītās firmas „Zeku un trikotāžu fabrikas akciju sabiedrība „Habek“ reģistra folijā uz tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 4. okt. lēmuma pamata ievests sekošs ieraksts: Saskaņā ar akcionāru 1935. g. 20. maija kārtējas piluas sapulces protokol., pārvēlēto direktoru Hirša Henkina un Zalamana Kovarska vieta par valdes locekļiem tiek ievēlēti Isachars Gurevičs un Leons Raichels; pārvēlēto direktoru kandidātus Meiera Simonsona un Annas Raškes vieta par valdes locekļu kandidātiem ievēlēti Zala-

mans Kovarskis un Zalamins Kagens. Akcionāru 1935. gada 20. aug. kārtējā pilnā sapulcē izstājušos direktora Isachara Gureviča vieta par valdes locekli ievēlēts Zalamins Kovarskis, kas dzīvo Rīgā. Brīvības ielā 12. dz. 3. un direktoru kandidātu Zalamana Kovarska un Zalamana Kagana vieta par valdes locekļu kandidātiem ievēlēti: 1) Isachars Gurevičs, dzīvo Rīgā, Jēzusbaznīcas ielā 21. dz. 1 un 2) Juliss Bergers, Rīgā, Strēlnieku ielā 2. Valde sastāv no trim direktoriem. Valdes priekšsēdētājs ir direktors Leons Raichels, kas dzīvo Rīgā, Kr. Barona ielā 37. dz. 3.

Rīgā, 1935. g. 4. okt. 21855g
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības reģistra nodala uz tirdzn. reģ. 39. p. pamata paziņo, ka tirdzniecības reģistrā „B“ ar reģistra 287. num. ierakstītās firmas „Akciju sabiedrība „Brāļu Nobels naitas ražošanas sabiedrība Latvijā“ reģistra folijā uz tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. gada 7. okt. lēmuma pamata ievests sekošs ieraksts: Pilnvarnieks: direktors-rikošs Michails Ābrama d. Katabuss. 21854g

Rīgā, 1935. g. 7. oktobri.
Tirdzn. reģ. tiesn. A. Klingo.
Sekretārs O. Blumbergs.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uz aicina visus, kam būtu uz 1935. g. 19. martā mirušā Indriķa Pētera d. Stubja atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Termiņā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobri. L. 1897/35 21786

Priekšs. v. A. Milenbachs.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uz aicina visus, kam būtu uz 1935. g. 19. martā mirušā Indriķa Pētera d. Stubja atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Termiņā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobri. L. 2168/35. 21798

Priekšs. v. A. Milenbachs.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uz aicina visus, kam būtu uz 1935. gada 15. maijā mirušā Fricā Lūriņa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēn. laikā pēc šā sludinājuma izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Termiņā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobri. L. 2173/35 21799

Priekšs. v. A. Milenbachs.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uz aicina visus, kam būtu uz 1935. g. 19. martā mirušā Indriķa Pētera d. Stubja atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma izsludināšanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Jelgavas apgabaltiesa, pamatodamās uz savu šā gada 3. oktobra nolikumu, paziņo, ka 1000 kr. rēķ. parāds pēc parāda raksta, korrob. 1913. gada 2. janv. ar 2388. num. uz Jēkabpils imobilu ar zemes gr. 138. num. (reģ. arārzemei), atzīts par samaksātu un lūdzējam Sergejam Michailovam dota tiesība prasīt attiecīgas hipotēkas dzēšanu zemes grāmatās.

Jelgava, 1935. g. 8. oktobrī. L. 509/35. 21697g. Priekšsēdētāja v. A. Veiss. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1935. g. 20. maijā mirušā Josta Ari Jāzēpa Krīšjāņa dēļa Griķa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 2174/35. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1934. g. 21. martā mir. Roberta Ilgaviņa atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1314/35. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1927. g. 29. decembrī mirušās Lizetes Brūvels, dzim. Rudovics, atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1068/35. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1916. g. 29. oktobrī mirušā Jēkaba Pusbarņika atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1798/35. 21804. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1935. g. 4. aprīlī mirušās Lizes Zelmanis, dzim. Lejņš, atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 2178/35. 21805. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1929. g. 1. aprīlī mirušā Viļa Jāņa d. Grantovska atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1853/35. 21806. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Jelgavas apgabaltiesa, uz Civilproc. nol. 1584., 1628., 1631. un 1710. p. pamata, uzaicina visus, kam būtu uz 1934. g. 10. janvārī mir. Andža Betmaņa atstāto mantojumu kādas tie-

sības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., pieteikt savas tiesības šai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Terminā nepieteiktās tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām. Jelgavā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1714/35. 21807. Priekšs. v. A. Milenbachs. Sekretārs M. Devingtelis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. sept. lēmumu, uzaicina 1933. g. 28. decembrī Liepājā mirušās Marijas Jēkaba m. Pūpols mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 789m./35. 21698. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. sept. lēmumu, uzaicina 1935. g. 1. maijā Liepājā mir. Anša Pētera d. Freimaņa mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 836m./35. 21704. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. sept. lēmumu, uzaicina 1934. g. 20. jūnijā, Turlavas pagastā mirušā Mijēļa Friča dēļa Jansona mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 818m./35. 21700. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. septembra lēmumu, uzaicina 1935. g. 30. maijā, Vārnes pagastā mir. Ernesta Ādama d. Reimaņa mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa notāriālā kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 846m./35. 21701. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. septembra lēmumu, uzaicina 1934. g. 23. septembrī, Rucavas pagastā mir. Jāņa Jura d. Lākuļa (Lākuļa) mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 852m./35. 21702. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. septembra lēmumu, uzaicina 1934. g. 10. augustā Vaiņodes pagastā mirušās Billes Straupeniekas mantiniekus, kreditorus, legatārus,

fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 862m./35. 21703. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. septembra lēmumu, uzaicina 1935. g. 12. augustā, Lipājā mir. Ābrāma (Abe) Kalmaņa d. Levinovica mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 862m./35. 21703. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, saskaņā ar savu š. g. 19. septembra lēmumu uzaicina 1935. g. 12. augustā, Lipājā mir. Ābrāma (Abe) Kalmaņa d. Levinovica mantiniekus, kreditorus, legatārus, fideikomisārus un visas citas personas, kam būtu kādas tiesības uz atstāto mantojumu vai kas vēlētos apstrīdēt viņa mājās kārtībā sastādīto testamentu, pieteikt tādas tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas „Valdības Vēstnesī“.

Laikā nepieteiktās tiesības uz visiem laikiem un testamentu pasludinās par likumīgā spēkā stājušos. Liepājā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 836m./35. 21704. Priekšsēd. b. A. Kiršfelds. Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabaltiesa, pamatojoties uz tirdzniecības reģistru 39. p., paziņo, ka Liepājas apgabaltiesas tirdzniecības reģ. „A“ 286. num. (firma „Kurce un Molls“) ar tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 10. okt. lēmumu (2. ieraksts; žurnāla 526. num.) ierakstīts sekojošais:

Atklāts sabiedrības personīgi atbildīgais biedrs Gotfrīds Kurce 1935. g. 28. sept. mainījis dzīves vietu un tagad dzīvo Liepājā, Liepu ielā 3. Tirdzniecības reģistra tiesnesis V. Vitīns. Sekretāra v. A. Plūmitis.

Liepājas apgabaltiesa, pamatojoties uz tirdzniecības reģistru 39. p., paziņo, ka Liepājas apgabaltiesas tirdzniecības reģ. „A“ 291. num. (firma „Āpdrošināšanas un transporta akciju sabiedrības Latvijas Loīds galvenie priekšstāvji Liepājā, Kurce un Molls“) ar tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 10. okt. lēmumu (2. ieraksts; žurnāla 528. num.) ierakstīts sekojošais:

Atklāts sabiedrības personīgi atbildīgais biedrs Gotfrīds Kurce 1935. g. 28. sept. mainījis dzīves vietu un tagad dzīvo Liepājā, Liepu ielā 3. Tirdzniecības reģistra tiesnesis V. Vitīns. Sekretāra v. A. Plūmitis.

Liepājas apgabaltiesa, pamatojoties uz tirdzniecības reģistru 39. p., paziņo, ka Liepājas apgabaltiesas tirdzniecības reģ. „A“ 435. num. (firma „Gotfrīds Kurce“) ar tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 10. okt. lēmumu (2. ieraksts; žurnāla 528. num.) ierakstīts:

Vienpersonīgais tirgotājs Gotfrīds Kurce 1935. g. 28. sept. mainījis dzīves vietu un tagad dzīvo Liepājā, Liepu ielā 3. Firmas auto remontu darbnīca atrodas Liepājā, Biržas laukumā 16. Liepājā, 1935. g. 10. oktobrī. Tirdzniecības reģistra tiesnesis V. Vitīns. Sekretāra v. A. Plūmitis.

Liepājas apgabaltiesa, pamatojoties uz tirdzniecības reģistru 39. p., paziņo, ka Liepājas apgabaltiesas tirdzniecības reģ. „B“ 9. num. (firma „Liepājas ogļu un tirdzniecības akciju sabiedrība, Liepājā“) ar tirdzniecības reģistra tiesneša 1935. g. 10. okt. lēmumu (2. ieraksts; žurnāla 34. num.) ierakstīts sekojošais:

Sabiedrības likvidācijas komisijas locekli Roberts Kurce, Johans Hanzens, Mečislavs Slosbergs un Gotfrīds Kurce dzīvo: 1) Liepājā, Oļiņa ielā 66. 2) Liepājā, Kr. Valdemāra ielā 16. 3) Rīgā, Elizabetes ielā 31. un 4) Liepājā, Liepu ielā 3. Liepājā, 1935. g. 10. oktobrī. Tirdzniecības reģistra tiesnesis V. Vitīns. Sekretāra v. A. Plūmitis.

slava Kazimira d. Vanagela testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2129a/35. 21875g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1932. g. 19. okt. mirušā Antona Jāņa d. Zarinka testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2185a/35. 21873g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 9. jūlijā mirušā Jāzēpa Donata d. Pūpiņa testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2161a/35. 21874g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 13. jūnijā mirušā Vikentija Antona d. Driksnas testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2067a/35. 21876g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 2. martā mirušā Emīlijas Antona m. Jaunzems testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2151a/35. 21877g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 3. jūlijā mirušā Ādama Dominika d. Naglovskā testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2031a/35. 21878g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 8. martā mirušā Jāņa Mārtiņa d. Aveniņa testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 1924a/35. 21879g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 18. martā mirušā Napoleona Antona d. Lasmanoviča testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2048a/35. 21880g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Daugavpils apgabaltiesa, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1575. p., paziņo, ka 1935. gada 5. nov. minētās nodalās atklātā tiesas sēdē attaisis un nolasis 1935. g. 9. apr. mirušā Pētera Jāzēpa d. Naglinska testamentu. Daugavpils, 1935. g. 8. okt. L. 2113a/35. 21882g. Priekšsēd. b. A. Strazdiņš. Sekretārs K. Kangurs.

Rīgas 12. iec. mirtiesnesis, uz Sodū lik. 239. p. un 33. p. pamata, izsludina, ka maizes ceptuves Rīgā, Kalciena ielā 4/6, īpašnieks Mārtiņš Platupe ar š. g. 20. sept. spriedumu sodīts pēc Sodū lik. 235. p. ar Ls 20,— vai nesamaksas gadījumā ar 5 dienām arestā par pienācīgas tirības neievērošanu cepjot maizi. Rīgā, 1935. g. 10. oktobrī. L. 814. 21818g. Mirtiesnesis K. Velme.

Rīgas 16. iec. mirtiesnesis, uz Civilproc. lik. 2011., 2014., 2019. p. pamata, paziņo, ka pēc mirušās Johannas Gertners ir atklāts mantojums, un uzaicina, kam ir uz šo mantojumu vai

sakarā ar to tiesības kā mantiniekiem, legatāriem, fideikomisāriem, kreditoriem u. t. t., tās pieteikt minētai tiesai 3 mēnešu laikā pēc šā sludinājuma iespiešanas dienas. Ja minētās personas savas tiesības augšminētā termiņā nepieteiks, tad viņas atzīs par šīs tiesības zaudējušām. Rīgā, 1935. g. 9. oktobrī. L. 1435/35. 21819. Mirtiesnesis E. Maurers.

Rīgas apr. 1. iec. mirtiesnesis paziņo, ka ar š. g. 30. jūlija spriedumu Haja Blumbergs par netirības pieteikšanu savā veikalā, Bulduros, Meža pr. 34, pēc Sodū lik. 235. p. sodīta ar Ls 10 vai 3 dienām arestā. Spriedums stājies likumīgā spēkā. Rīgā, 1935. g. 10. oktobrī. L. 652. 21820g. Mirtiesnesis (paraksts).

Rīgas apgabaltiesa, 7. iec. tiesu izpildītājs L. Jakstiņš (kanceleja Rīgā, Marijas ielā 64, dz. 7), saskaņā ar Civilproc. nol. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

- 1) Rīgas pilsētas vaides, pēc Rīgas apgabaltiesas 1682. priekšraksta no 1935. g. 26. februāra, Ls 505,80 ar proc. prasības piedzīpai 1935. g. 14. decembrī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Paulīnes Dīļevičas-Rācenis 1/2 no nekustamā īpašuma, kas pieder viņai un Jānim Dīļevičam-Rācenim, kas atrodas Rīgā, Daibes ielā 10 VI hipot. iecirknī un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 2523. num. (D. novadā № 49b) un sastāv no Bierīņu muižas zemesgabala ar 464F num., kas atdalīts no VI - 354;
- 2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 420,— (visa īpašuma);
- 3) tai ir hipotēku parādi Ls 21,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa Ls 21,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai;
- 5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas un Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā. Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdosānu novērs, jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. Rīgā, 1935. g. 12. oktobrī. 21787. Tiesu izp. L. Jakstiņš.

Rīgas apgabaltiesa, 9. iec. tiesu izpildītājs V. Strauss (kanceleja Rīgā, Mūrnieku ielā 12, dz. 3) paziņo, ka:

- 1) Stanislavas Kelpšs prasība par Ls 25.000.— 1936. g. 25. janvārī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas sēžu zālē, pārdos pirmajā publiskā izsolē mir. Vladislava Kelpša mantojuma masas nekustamo mantu, kas atrodas Rīgā, Gogoļa ielā 7 un 7a, un Timoteja ielā 1 un 1a, 1. hip. iecirknī, ar zemes grāmatu reģ. 696. un 4. grupā, 5. grūnti, un sastāv no Jēzusbaznīcas dzimstrentes zemesgabala 3651 kv. m platībā ar uz tā esošām ēkām;
- 2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 222.550, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1262. p. noteik., pilnā sastāvā;
- 3) nekustamai mantai ir hipotēku parādi par Ls 128.037,14 un 68.000 k. c. rēķ. ar proc. un izdev.;
- 4) izsolē pārdos mir. Vladislava Kelpša mantojuma masai piederošo vienu domāto pusdaļu no augšminētās nekustamās mantas;
- 5) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — desmitā daļa no novērtēšanas summas — t. i. Ls 11.127,50 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai;
- 6) šās nekustamās mantas zemes grāmatas un Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā. Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdosānu nepieļauj, jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos jāieinteresētās personas var ieskatīties līdz izsoles dienai. 21777. Rīgā, 1935. g. 7. oktobrī. Tiesu izpildīt. V. Strauss.

Rīgas apgabaltiesa, Valmieras apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs A. Šterns (kanceleja Rūjienā, Raiņa ielā 4), paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas Ls 444,95 prasības ar nokavējuma rentēm piedzīšanai 1936. g. 25. aprīlī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu

zālē pirmajā publiskā izsolē pārdos pilnā sastāvā Gustava Indriķa d. Ozola nekustamo īpašumu Valkas apr. Ērgemes pag. atrodosās „Keņģu“ (Jaunvec-Keņģu) mājās, ar zemes grāmatu reģistra 97. num., aptver 59,88 des.;

2) īpašums apgrūtināts hipotēku parādiem par Ls 5800,—;

3) tas novērtēts pilnā sastāvā par Ls 7563,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 756,30 kā nodrošinājums un jāiesniedz tieslietu ministra atļauja šā nekustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāmatās ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodalā;

6) visām personām, kam ir tiesības, kas novērs šā īpašuma publisku pārdosānu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai. 21716j. Rūjienā, 1935. g. 8. oktobrī. Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabaltiesa, Valmieras apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs A. Šterns (kanceleja Rūjienā, Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

- 1) Akciju sabiedrības „Zemkopis“ Ls 650,— prasības ar proc. un izdevumiem piedzīšanai 1936. g. 25. aprīlī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdos pilnā sastāvā Jāņa Pēterča d. Lapsiņa nekustamo īpašumu Valkas apr. Ērgemes pag. atrodosās Vec-Dīļu mājās, ar zemes grāmatu reģ. 2296. num., aptver 35,05 ha;
- 2) īpašums apgrūtināts hipotēku parādiem par Ls 3000,—;
- 3) tas novērtēts pilnā sastāvā par Ls 3863,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā Ls 386,30 kā nodrošinājums un jāiesniedz tieslietu ministra atļauja šā nekustamā īpašuma iegūšanai;
- 5) šā īpašuma zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodalā;
- 6) visām personām, kam ir tiesības, kas novērs šā īpašuma publisku pārdosānu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai. 21717j. Rūjienā, 1935. g. 8. oktobrī. Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabaltiesa, Valmieras apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs A. Šterns (kanceleja Rūjienā, Raiņa ielā 4), paziņo, ka:

- 1) Ansa Sniega Ls 475,— prasības ar proc. un izdevumiem piedzīšanai 1936. g. 25. aprīlī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdos pilnā sastāvā Bertas Jēkaba m. Krollis nekustamo īpašumu Valmieras apriņķī Rūjienas pag. atrodos, no Virķēnu muižas atdalīto zemes gabalu „Jāņkalni 24F, 24Fa“ ar zemes grām. reģ. 12722. num., aptver 16,55 ha;
- 2) īpašums apgrūtināts hipotēku parādiem par Ls 2400,—;
- 3) tas novērtēts pilnā sastāvā par Ls 4055,—;
- 4) solītajiem jāiemaksā Ls 405,50 kā nodrošinājums un jāiesniedz tieslietu ministra atļauja šā nekustamā īpašuma iegūšanai;
- 5) šā īpašuma zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā;
- 6) visām personām, kam ir tiesības, kas novērs šā īpašuma publisku pārdosānu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai. 21718j. Rūjienā, 1935. g. 8. oktobrī. Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabaltiesa, Valmieras apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs A. Šterns (kanceleja Rūjienā, Raiņa ielā 4), paziņo, ka:

- 1) Kārļa Smiltēna un Jāzēpa Brūmaņa Ls 200,— prasību ar proc. un izdevumiem piedzīšanai 1936. gada 25. aprīlī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs J. Viksnā (kanceleja Jelgavā, Pēteru ielā 20, dz. 2) paziņo, ka:

- 1) Latvijas kredītbankas prasības apmierināšanai 1936. gada 6. maijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdos pilnā sastāvā Fricā Anlizes d. Melbārda Jelgavas apr. Vecauces pag. Vecauces muižas Lidumu mājas, ar hip. 990. num.;
2) nekustama manta izsolei novērtēta par Ls 3831,—;
3) nekustamai mantai ir Ls 9800,— ar proc. hipot. parādu;
4) solītaj. jāiemaksā Ls 383,10 drošības naudas un jāiesniedz Tieslietu ministrijas atļauja iegūt nekustamo mantu, un
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Tukuma-Taisu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Jelgavas apr. 2. iec. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21498j

Jelgavā, 1935. g. 7. oktobrī. Tiesu izpild. J. Viksnā.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Latvijas hipotēku bankas prasības apmierināšanai 1935. gada 20. novembrī pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Krišjānim Andreja dēlam Vitoliņam piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Vecmūižas pag. no Vecu muižas atdalīto zemes gabalu ar zemes grāmatu reg. 15323. num., pilnā sastāvā, atrodošos Vecmūižā un sastāvošu no apm. 4286 kv. m zemes;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 100,— no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 100,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. oktobrī. 21713j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48), paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. g. 6. maijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jānim Jāņa d. Zvejniekam piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Codes pag. no Jumpravu muižas atdalīto zemes gabalu ar nosaukumu „Zvejnieki” un ar zemes grāmatu reg. 10124. num., pilnā sastāvā, apm. 15,05 hekt. platībā, ar ekām;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 3800,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 10.400,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21714j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. gada 6. maijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Kurmenes piensaimnieku sabiedrībai piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Kurmenes pag. no Kurmenes-Mūramuižas atdalīto zemes gabalu „Pienotava 37 F” un ar zemes grāmatu reģistra 7239. num., pilnā sastāvā, apm. 2,57 ha platībā;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 3000,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 26.500,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jēkabpils zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. oktobrī. 21710j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. g. 6. maijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Dārtai Mārtiņa m. un Emmai Jura m. Purviņš piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Bārbeles pag. Nizeres muižas „Kalniņu” mājas, ar zemes grām. reg. 5558. num., pilnā sastāvā, apm. 42,05 des. platībā;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 4600,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 3300,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21715j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. g. 29. jūlijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jēkabam Eduarda d. Lindemanim piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Paņemūnes pag. no Lunkeču muižas atdalīto zemes gabalu ar nosaukumu „Albertu” mājas un ar zemes grām. reg. 11551. num., pilnā sastāvā, apm. 100 ha platībā ar ekām;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 14269,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) nekustamā manta apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 14000,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21714j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21711j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. g. 29. jūlijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Krišjānim Gederta d. Ilziņam piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Bauskas pag., Bauskas pilsmuižas „Kūle” mājas, ar zemes grām. reg. 3784. num., pilnā sastāvā, apm. 40 des. platībā, ar ekām;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 17.271,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 1700,— ar proc. un 1000 kr. cara rub. ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21712j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils 1. iec. tiesu izpildītājs A. Menšikovs (kanceleja Daugavpilī, 3. janvāra ielā 12), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

- 1) Maksātnespējīgas parādniecības Latvijas lauksaimnieku ekonomiskās sabiedrības konkursa masas prasības apmierināšanai 1936. gada 18. aprīlī pulksten 10, Daugavpils apgabaltiesas I. civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Pēterim Ivana d. Dorofejevam piederošo 1/2 ideālo daļu nekustamās mantas, kas atrodas Daugavpils apr., Višķu pag. Škutu sādžas 9. num. viensētā un ierakstīta zemes grām. reģistra 15367. num. un sastāv no viensētas, 10,451 ha platībā. (Kopīpaš. ar Izotu Dorofejevu ar ties. uz 1/2 ideālo daļu);
2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 799,—;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 1700,—;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21715j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Jelgavas apgabaltiesas Bauskas apr. tiesu izpildītājs Arvids Viņgants (kanceleja Bauskā, Pils ielā 48) paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1936. g. 29. jūlijā pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jēkabam Eduarda d. Lindemanim piederošo nekustamo mantu, Bauskas apr. Paņemūnes pag. no Lunkeču muižas atdalīto zemes gabalu ar nosaukumu „Albertu” mājas un ar zemes grām. reg. 11551. num., pilnā sastāvā, apm. 100 ha platībā ar ekām;
2) nekustamā manta novērtēta publiskai izsolei pilnā sastāvā par Ls 14269,—, no kādas summas arī sāksies izsole, piemērojot tomēr Civilproc. nol. 1293. p.;
3) nekustamā manta apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 14000,— ar proc.;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ar kuru atļauts iegūt nekustamo mantu;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemesgrāmatu nodaļā.

Personām, kam uz pārdojamo nekustamo mantu ir tiesības, kas novērš tās publisko pārdošanu, tās jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 8. okt. 21714j

Tiesu izpild. A. Viņgants.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21906j

Grīvā, 1935. g. 10. oktobrī. Tiesu izpildītājs E. Petriņis.

Daugavpils apgabaltiesas lūkstes apr. tiesu izpildītājs E. Petriņis (kanceleja Grīvā Stiklu ielā 1), saskaņā ar Civilproc. nol. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

- 1) Annas Karpovs prasības apmierināšanai 1936. g. 7. decembrī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Matveja Domnas dēla Karpova nekustamo mantu, kas atrodas Grīvas pilsētā, ievesta zemes grām. reg. 1062. folijā un sastāv no zemes gabala 1201F, 7621 kv. m platībā;
2) nekustamā manta novērtēta nodokļu gēšanai par Ls 350,—, bet solīšana sāksies saskaņā ar Civilproc. nol. 1293. un 1326. p.;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 700,—;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa, t. i. Ls 35,— un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ka nav iebildumu pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Personām, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 10. oktobrī. Tiesu izpild. E. Petriņis.

Daugavpils apgabaltiesas lūkstes apr. tiesu izpildītājs E. Petriņis (kanceleja Grīvā Stiklu ielā 1) saskaņā ar civ. proc. nol. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

- 1) Bronislava Ciršs prasības apmierināšanai 1935. g. 21. decembrī pulksten 10, Daugavpils apgabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Antona Antona d. Smeltera nekustamo mantu, kas atrodas lūkstes apr. Svences pagastā, ievesta zemes grāmatu reģistra 4329. folijā un sastāv no Dvientes, Vec- un Jaun-Svences un Arones muižas zemes gabala „Tireļi 67F mājas”, 20,40 ha platībā;
2) nekustamā manta novērtēta nodokļu gēšanai par Ls 1605,—, bet solīšana sāksies saskaņā ar civ. proc. nol. 1293. un 1326. p.;
3) tai ir hipotēku parādi Ls 1300,—;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda novērt. desmitā daļa, t. i. Ls 160,50 un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ka nav iebildumu pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļā. Bauskā, 1935. g. 10. okt. 21954j

Tiesu izpild. E. Petriņis.

Daugavpils apgabaltiesas lūkstes apr. tiesu izpildītājs E. Petriņis (kanceleja Grīvā, Stikla ielā 1), saskaņā ar Civilproc. nol. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

- 1) Latvijas bankas Daugavpils nodaļas, Subates pils. krājkašes, Subates krājzaudēju sabiedrības un Gārsenes krājzaudēju sabiedrības prasību apmierināšanai 1936. g. 18. janvārī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Ernesta Jura d. Sprindzuka nekustamo mantu, kas atrodas lūkstes apr. Prodes pag., ievesta zemes grām. reģ. 429. fol. un sastāv no Baltās (Baltenze) muižas zemes gabala „Egliši 8F un 8Fa”, 43,91 ha platībā;
2) nekustamā manta novērtēta nodokļu gēšanai par Ls 7078,—, bet solīšana sāksies saskaņā ar Civilproc. nol. 1293. un 1326. p.;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 4600,—;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda novērtējuma desmitā daļa, t. i. Ls 707,80 un jāiesniedz Tieslietu ministrijas apliecība, ka nav iebildumu pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21953j

Grīvā, 1935. g. 10. oktobrī. Tiesu izpildītājs E. Petriņis.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21953j

Grīvā, 1935. g. 10. oktobrī. Tiesu izpildītājs E. Petriņis.

Daugavpils apgabaltiesas Krāslavas iec. tiesu izpildītājs J. Avotnieks (kanceleja Krāslavā, Rīgas ielā 52), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

- 1) Annas Karpovs prasības apmierināšanai 1936. g. 7. decembrī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Ernesta Jura d. Rudziņa nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Daugavpils apr. Krāslavas pilsētā, Lopu tirgus laukumā 7, un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 325. num., grunti 556 F, 5195 kv. m platībā;
2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 210,—;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 300,— Latvijas hipotēku bankai;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 21,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21930j

Krāslavā, 1935. g. 10. oktobrī. Tiesu izpild. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabaltiesas Krāslavas iec. tiesu izpildītājs J. Avotnieks (kanceleja Krāslavā, Rīgas ielā 52), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas Daugavpils nodaļas prasības apmierināšanai 1936. gada 18. janvārī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas I. civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Filippa Isja d. Petunova nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Daugavpils apr. Auleja pag., Čalpu sādžā un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 20825. num., grunti 25, 4,424 ha platībā;
2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 374,—;
3) tai ir hipotēku parādi Ls 60,— Valsts zemes bankai;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 37,40 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21936j

Krāslavā, 1935. g. 9. oktobrī. Tiesu izpildītājs J. Avotnieks.

Daugavpils apgabaltiesas Krāslavas iec. tiesu izpildītājs J. Avotnieks (kanceleja Krāslavā, Rīgas ielā 52), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas Daugavpils nodaļas prasības apmierināšanai 1936. g. 18. janvārī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas I. civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Oduļa Ludviga d. Batura-Baturoviča nekustamo mantu, pilnā sastāvā, kas atrodas Daugavpils apr. Krāslavas pag., ar nosaukumu „Dakstiņi” un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 12317. num. (grunts 115F), 1,74 ha platībā;
2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 36,—;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 190,— Valsts zemes bankai;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 3,60 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21938j

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21938j

Krāslavā, 1935. g. 8. oktobrī. Tiesu izpild. J. Avotnieks.

Daugavpils apgabaltiesas Krāslavas iec. tiesu izpildītājs J. Avotnieks (kanceleja Krāslavā, Rīgas ielā 52), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

- 1) Valsts zemes bankas Daugavpils nodaļas prasības apmierināšanai 1936. g. 25. janvārī pulksten 10 Daugavpils apgabaltiesas I. civilnodaļas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jēkaba Sergeja d. Jermolajeva nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Daugavpils apr. Izvaltas pag. Jaunās-Račinas sādžas zemes robežās, 11 hipot. iecirkņi un ierakstīta zemes grām. reģ. 14549. num., 34., 34.a grūnti, sastāv no 3,192 ha;
2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 238,—;
3) tai ir hipotēku parāds Ls 300,— Valsts zemes bankai;
4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 23,80 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdojamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;
5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Daugavpils-lūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas pārdošanu nepielaiž, jāuzrāda līdz pārdošanas dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Bauskas apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodaļas kancelejā. 21930j

Krāslavā, 19

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes 2 iec. tiesu izpild. J. Stumbergs (kanceleja Rēzeknē, 18. Novembra ielā 23), paziņo, ka:

1) Abriāma Abriāmsona prasības apmierināšanai, 1936. gada 25. apr. plkst. 10 Daugavpils apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdo Mirona Grigorija d. Kolesnikova tiesības uz 1/2 daļu nekustamā mantā, kas atrodas Rēzeknes apr., Ružinas pag. Belobabinas sādža, ar zemes grāmatu reģistra 19567. num. un sastāv no zemes 6. viensētas, divos gabalos kopplat. 15,162 ha;

2) nekustamā manta publiskai izsolei, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1262. p., novērtēta par Ls 1560.—, bet 1/2 daļa Ls 320;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādu Valsts zemes bankai Ls 1700.—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja pārdošanai nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodaļā;

6) tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepieļauj, jāpieteic līdz izsoles dienai;

7) visi pārdojamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodalā.

Rēzeknē, 1935. g. 8. oktobrī. L. 663. 21723g. Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes 2 iec. tiesu izpild. J. Stumbergs (kanceleja Rēzeknē, 18. Novembra ielā 23), paziņo, ka:

1) Latviešu lauksaimnieku ekonomiskās sabiedrības konkursa valdes prasības apmierināšanai 1936. g. 25. aprīlī plkst. 10. Daugavpils apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdo Dementija Dmitrija d. Rogova tiesības uz 1/2 daļu nekustamā mantā, kas atrodas Rēzeknes apr., Ružinas pag., Stikānu sādža, ar zemes grāmatu reģistra 12658. num. un sastāv no zemes 9. un 9a. viensētas, kopplatībā 9,236 ha;

2) nekustamā manta publiskai izsolei, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1262. p., novērtēta par Ls 420.—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku parādu Valsts zemes bankai Ls 500.—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja pārdošanai nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodaļā;

6) tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepieļauj, jāpieteic līdz izsoles dienai;

7) visi pārdojamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodalā.

Rēzeknē, 1935. g. 8. oktobrī. L. 570. 21724g. Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzeknes 2 iec. tiesu izpild. J. Stumbergs (kanceleja Rēzeknē, 18. Novembra ielā 23) paziņo, ka:

1) Maksātnespējīgās Kristību krājaizdevu sabiedrības „Palīgs” konkursa valdes prasības apmierināšanai, 1936. g. 25. aprīlī plkst. 10. Daugavpils apgabaltiesas civilnodalas sēžu zālē pirmajā publiskā izsolē pārdo Aloiza Jazepa d. Antonova-Vai voda tiesības uz nekustamo mantu, kas atrodas Rēzeknes apr., Ružinas pag., Pustinku sādža ar zemes grāmatu reģ. 5900. num. un sastāv no zemes 50. viensētas 11,529 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai izsolei, saskaņā ar Civilproc. nolik. 1262. p., novērtēta par Ls 590.—;

3) tā nav apgrūtināta ar hipotēku parādu;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja pārdošanai nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nodaļā;

Rēzeknē, 1935. g. 8. oktobrī. L. 570. 21724g. Tiesu izpild. J. Stumbergs.

6) tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepieļauj, jāpieteic līdz izsoles dienai;

7) visi pārdojamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Daugavpils apgabaltiesas 3. civilnodalā.

Rēzeknē, 1935. g. 8. oktobrī. L. M. 113. 21725g. Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Ētū iestāžu sludinājumi.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1935. g. 19. oktobrī plkst. 11,30 Rīgā, Kr. Barona ielā 3, dz. 2, pārdo vairāksolīšanā Latvijas labības un līnu tirdz. akc. sab. „Eksportiers” mantas, novērtētas par Ls 561.—, viņas dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 21976 Rīgā, 1935. g. 10. oktobrī.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1935. g. 21. okt. plkst. 12, Rīgā, Tirgoņu ielā 8, dz. 2, pārdo vairāksolīšanā a.s. „Latlauks” mēbeles, novērt. par Ls 700.—, viņa dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 21979 Rīgā, 1935. g. 10. oktobrī.

Nodokļu departamenta nodokļu piedzinējs paziņo, ka 1935. g. 22. oktobrī plkst. 12 Rīgā, Elizabetes ielā 89, dz. 26, pārdo 2. izsolē Hajma Kaplāna mēbeles, novērtētas par Ls 500, viņa dažādu nodokļu parāda piedzišanai. 21912 Rīgā, 1935. g. 8. oktobrī.

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks paziņo, ka š. g. 24. okt. plkst. 10, Marijas ielā 128, Vispār. apdroš. sab. nel. gadīj. prasības lietā pārdo vairāksolīšanā 2. izsolē par priekšā likto cenu A./S. A. Jansons 1 automātisko firmas „Henkels 34. num.” dreļmašīnu, kas novērtēta par Ls 920.—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu un aprakst. mantas apskatīt varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Liepājas pilsētas lombards, izūtrupēs

1935. g. 29. oktobrī, plkst. 15, Kurzemes lauksaimniec. biedrību savienības telpās Raina ielā 2, drēbes, apavus, kažoka priekšmetus, tepikus, tālskatus, patafonus, mūzikas instrumentus, šujmašīnas, velosipēdus, dažādus saimniecības piederumus un citas neizpirktas un nepagarinātas mantas, iekļātas līdz 1935. g. 25. maijam ar termiņiem līdz 1935. g. 25. aug. no 126486.—129875. num. un sudraba un zelta lietas, brīliantus, pulksteņus un citas neizpirktas un nepagarinātas vērtlietas, iekļātas līdz 1935. g. 25. maijam ar termiņiem līdz 1935. g. 25. augustam 20066. num. ieskatot, parklājuma 19835. C. num.

Pagarināšana jāizdara līdz 1935. g. 25. oktobrim.

Utrupes dienā lombards slēgts. 21828g. Valde.

Neretās muitnica

1935. g. 13. nov. plkst. 12, muitnīcas telpās Neretā, Pavasaru mājā, pārdo atklātā vairāksolīšanā dažādas konfiscētas preces, kā: 7/2 dc. galda nažus un dakšīnas, 9 pārus tības zābakus, 1 kamanas, 1 kabatas pulksteni un citas preces.

Pārdojamās preces var apskatīt izsoles dienā. 21826g. Neretas muitnīca.

Bauskas apr. polic. 2. iec. priekšnieks pārdo atklātā vairāksolīšanā š. g. 25. oktobrī pl. 11. Bārbeles pag. „Luze-Zommeru” mājās, Jānim Zommeram piederošas 3 bišu saimes, novērtētas par Ls 34.—, apdrošināšanas prēmijas piedzišanai, saskaņā ar Valsts saimniecības dep. š. g. 2. maija A/u35306. rakstu. Tā kā ūtrupe ir otrreizēja, pārdošana sāksies no brīvas izsoles. 21830g.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 70140/7436, ko Jelgavas pils. valde izsniegusi Viktoram Valleram.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 20265/29731, ko Rīgas pils. v. darba nod. 1932. g. 8. VI izsniegusi Kārlim Mantam. 21901g.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 38119/14, ko Doles pag. valde 1932. g. izsniegusi Vladislavam Prancanovam. 21902g.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 44335/348, kas 1932. g. 8. jūnijā izdota Žanim — Eduardam Kipstem; 2) K 69085/18874, kas 1932. g. 22. X izdota Jānim Krētainim; 3) K 76443/22461, kas 1934. g.

Valsts zemes bankas Liepājas nodaļa

pārgājusi jaunās telpās un tagad atrodas Liepājā, Rožu laukumā 5/6.

Kara min. Apgādes pārvalde iegādās jauktā izsolē 1935. gada 21. oktobrī pulksten 11 apm. 88,5 tonnas skābu kāpostu.

Piedāv. jānodrošina Ls 5.— apmērā par katru piedāvāto tonnu. Izsole notiks izsoļu telpās Valdemāra ielā 10/12, dz. 1a (ieeja no Elizabetes ielas).

Tuvāki paskaidrojumi Apgādes pārvaldes finanču daļā turpat, dz. 4. L 3246 21914

Dzelzceļu virsvaldes mašīnu un materiālu direkcija izsludina rakstveida izsoles:

1935. g. 28. okt. 150 gb. līnu-pakulu audekla, vagonu jumtu segšanai — piegādei; 500 m vadmalas, vagonu mīkstiem sēdekļiem — piegādei un rakstveida sacensības:

1935. g. 28. okt. 7000 gb. dažādu kātu piegādei 1935. g. 5. nov. 16 gb. vara plāksņu, kopsvarā 16.500 kg, piegādei.

Izsoļu un sacensību sākums plkst. 11, 121. ist. Dalībniekiem jāiemaksā 5% drošības naudas no piedāvājumu vērtības, izņemot sacensību uz kātiem. Tuvākas ziņas 103. ist. L 3260 21916

Jūrnīcības departaments noturēs 1935. gada 29. oktobrī pulksten 12 rakstveida izsolē 6500 t Anglijas akmeņogļu piegādi.

Ogļes piegādājamas 4000 t Rīgas ostā un 2500 t Ventspils ostā līdz š. g. 12. decembrim. Piedāvājumi nodrošināmi 50% apmērā no piedāvāto akmeņogļu vērtības. Tuvākas ziņas saņemamas un ar noteikumiem var iepazīties administratīvi-saimnieciskā nodaļā Rīgā, Valdemāra ielā 1a. L 3239 21913

Nītaures virsmežniecība 1935. g. 5. novembrī plkst. 12, Nītaures pagasta valdes telpās mutvārdu izsolē pārdo augošu mežu:

no 2. iec. mežniecības pavisam 14 vienības, vērtībā no Ls 3,— līdz Ls 284,—.

Mežu pārdo uz mežu un meža materiālu pārdošanas likuma un zempkopības ministra apstiprināto nosacījumu pamata. Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas sniedz virsmežniecības kancelejā un 2. iec. mežzinis. 21908

Skrundas virsmežniecība 1935. g. 12. novembrī plkst. 12 Skrundā, Lagzdīņa kunga zālē mutvārdu izsolē pārdo augošu mežu un vecu ēku nojaukšanai

1., 2., 4. un 5. iec. mežniecībās, kopskaitā 174 vienības, vērtībā no Ls 7,— līdz Ls 1271,—.

Mežu pārdo uz zempkopības ministra 1929. g. 3. oktobra apstiprinātiem nosacījumiem, ēkas nojaukšana pēc virsmežniecības noteikumiem.

Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās un pārdošanai ņemtās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie Iecirkņū mežziņiem. 21849

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 98577/102304, ko Rīgas pils. v. darba nod. 1932. g. 28. VI izsniegusi Jāzepam Nestjukam. 21903g.

Rīgas pils. aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grām. R. № 168962/162806, ko Rīgas pils. v. soc. apg. nod. 1934. g. 11. IX izsniegusi Vilmai-Johannai Hauzens.

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu karaklausības 11836. apliecību, ko Rīgas kara apr. priekšn. 1926. gada 12. martā izdevis Pēterim Tiltingam. 21790g.

Rīgas apr. pol. 4. iec. priekšn. izsludina par nederīgām nozaudētās Latv. iekšz. pases: 1) ser. NZ № 012936, ko Krapes pag. v. 1927. g. 26. okt. izdevusi Nikitam Božanovam; 2) ser. NZ № 009398, ko Bebru pag. valde 1927. g. 8. nov. izdevusi Jānim Smidrim; 3) ser. LK № 023611, ko Jelgavas apr. pol. 3. iec. priekšn. 1927. g. 5. okt. izdevis Emīlijai Vitipš. 21753g.

Liepājas pils. darba apgāde izsludina par nederīgām nozaudētās šīs apgādes izsniegtās darba grāmatas: 1) K 44335/348, kas 1932. g. 8. jūnijā izdota Žanim — Eduardam Kipstem; 2) K 69085/18874, kas 1932. g. 22. X izdota Jānim Krētainim; 3) K 76443/22461, kas 1934. g.

Jēkabpils apr. polic. 2. iec. priekšn. atsauc „Vald. Vēstn.” š. g. 170. num. ievietoto sludinājumu Leibe-Jirme Eliasona zirga pases nozaudēšanas lietā, jo zirga pase atrasta. 21770g.

Codes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. pasi ser. CJ № 007047/47, ko šī pag. valde izdevusi Dārtai Strazds. 21068g.

Dzelzavas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto 140. kumela apliecību, ko šī pag. valde 1932. g. 21. jūnijā izdev. Alfrēdam Lankam. 21362g.

Edoles pag. valde izsludina par nederīgu zirga pasi 4 g. vecam bērnam zirgam ar tumšākām krēmēm un līdz vēzītim baltu kreiso pakakāju. Zirgs piederējis Abriāmam Kolektors Aizputē. Pases izdevēja iestāde nezināma. 21363g.

Dažādi sludinājumi.

A./S. J. A. Kukurs ārkārtēja pilna sapulce

notiks 1935. gada 30. oktobrī plkst. 18, Aspazijas bulv. 10.

Dienas kārtība:

- 1) Sapulces darbinieku vēlēšana.
- 2) Statūtu grozīšana. 21911 Valde.

Maksātnespējīgā parādnieka tirdzniecībā Dāvida Akselroda konkursa valde uzaicina kreditorus ierasties š. g. 23. oktobrī plkst. 18.30, Rīgā, L. Smilšu ielā 18, dz. 1, uz konkursa valdes sevīšķu sēdi, pieteikto pretenziju pārbaudīšanai.

Tai pašā laikā a vietā notiks maksātnespējīgā parādnieka Dāvida Akselroda

KREDITORU SAPULCE.

Dienas kārtība:

- 1) konkursa valdes ziņojums un kases aprēķins,
- 2) konkursa valdes atalgojums,
- 3) konkursa masas sadalīšana,
- 4) maksātnespējas rakstura noteikšana,
- 5) konkursa slēgšana,
- 6) dažādi jautājumi. 21910g Konkursa valde.

Maksātnespējīgā parādnieka Morducha Rozenberga konkursa valde paziņo, ka 1935. g. 25. okt. plkst. 18, Rīgā, Marijas ielā 36, dz. 2, notiks parādnieka

VISPĀRĒJĀ KREDITORU SAPULCE.

Dienas kārtība:

- 1) konkursa valdes ziņojums par līdzšinējo darbību,
- 2) maksātnespējas rakstura noteikšana,
- 3) konkursa slēgšana, konkursa masas sadalīšana un likvidatora iecelšana,
- 4) konkursa valdes atbildības noteikšana,
- 5) dažādi jautājumi. Rīgā, 1935. g. 12. oktobrī. 21917g Konkursa valde.

Maksātnespējīgās parādnieces tirdzniecībā A./S. „Brāļi Smuljāni” zvēr. aizgādīs zvēr. adv. Abriāms Libinsons sasauc

KREDITORU SAPULCI

1935. g. 28. okt. plkst. 18.30 Rīgā, L. Smilšu ielā 18, dz. 1.

Dienas kārtība:

Iztrūkstošo konkursa valdes locekļu vēlēšana.

Zvēr. aizgād. A. Libinsons, 21909g zv. adv.

11. Tukuma aizsargu pulka komandieris izsludina par nederīgu viņa 1931. g. 16. febr. Elzai Sudmalis izdoto aizsardzes dienesta 74. apliecību.

„Alsviķa pag. valde izsludina par nederīgu Latv. pasi ser. PT № 023518/1118, ko šī pag. valde 1928. g. 1. jūnijā izdevusi Juliānai Leimanis, dzim. Bērzkalns-Keironēkis. 21203g.

Krājaizdevu sabiedrības „KOOPCENTRS” likvidācijas komisija

paziņo, ka viņa atrodas tagad Matīsa ielā 13, dz. 47. 21787 Likvidācijas komisija.

Iecavas piensaimn. sabiedrība pilnā biedru sapulcē 1935. gada 30. jūnijā nolēma apvienoties ar Zālītes piensaimnieku sabiedr. „Druva”, pārņemot to ar visu aktīvu un pasīvu. Kreditoriem savas prasības jāpiesaka 1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma iespiešanas „Vald. Vēstn.” Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas Iecavas koppienotavā Iecava. Valde.

Zālītes piensaimnieku sabiedr. „Druva” pilnā biedru sapulcē 1935. gada 30. jūnijā nolēma apvienoties ar Iecavas piensaimnieku sabiedr., ietilpstot tajā ar visu aktīvu un pasīvu. Kreditoriem savas prasības jāpiesaka 1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma iespiešanas „Vald. Vēstn.” Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas Zālītes piensaimn. „Brīviņos”, caur Iecavu. 21619g Valde.

Pamatojoties uz Lik. par biedrību un politisko organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrēšanas izņēmuma stāvokļa laikā 5. pantu, „Cēsu trūcīgo iedzīvotāju pabalsta un kopšanas sieviešu biedrības” likvidācijas komisija uzaicina min. biedrības mantas turētājus, debitorus, kreditorus un citas interesešas personas pieteikties 1 mēneša laikā pēc izsludināšanas dienas likvidācijas komisijai, Cēsis, Dārza ielā 14. 21898g Likvidācijas komisija.

Krievu izglīt. biedrības L. Tolstoja vārdā valde paziņo, ka saskaņā ar Iekšlietu ministra rīkojumu uzsāks biedr. likvidāciju. Uzaicinām visas ieinteresētās personas un organizācijas pieteikt savas prasības un tiesības 1 mēneša laikā pēc šī sludinājuma iespieš. biedr. valdei. Adrese: Kacēnu pag. Upmale. 21440g Valde.

Cēsu viesīgās biedrības

1935. g. 29. septembra mantu izlozes vinnestu saraksts:

Vērtībā no Ls 20—60: 388, 519, 663, 707, 982, 1173.

Vērtībā no Ls 3—18: 1, 2, 23, 26, 32, 78, 123, 231, 236, 283, 299, 382, 384, 396, 402, 429, 437, 512, 614, 696, 864, 877, 895, 942, 955, 1000, 1014, 1053, 1062, 1078, 1109, 1176, 1185, 1255, 1265, 1306, 1307, 1347, 1409, 1434, 1455, 1478, 1550, 1577, 1578, 1647, 1709, 1719, 1733, 1768, 1794, 1869, 1872, 1879, 1894, 1966. (21057g)

Autosatiksmes Jelgava-Bauska ziemas braucienu saraksts, no š. g. 15. oktobra

- 1) Jelgavas-Emburgas-Bauskas līnija. Ikdienas no Jelgavas (Akadēmijas ielas 15) plkst. 10.40, 18.10. Ikdienas no Bauskas (pretim Kurzemes viesnīcai) plkst. 6.00, 14.00.
- 2) Jelgavas - Jaunsvīrlaukas - Bauskas līnija. Ikdienas no Jelgavas plkst. 8.10, 15.10, 18.40. Ikdienas no Bauskas plkst. 6.30, 13.00, 17.30. Uzņēmējs R. Perlmans.

Autosatiksmes Valmieras stac.-Mazsalace

no š. g. 6. oktobra. Atiet: no Valmieras stac. plkst. 18.31, „ Mazsalaces ” 3.45.

Autosatiksmes Vaimieras stac.-pilsēta

no š. g. 6. oktobra. Atiet: no pilsētas plkst. 5.15, 9.20, 11.20, 18.20, 21.05, „ stacijas ” 9.35, 11.35, 13.38, 18.31, 21.15. 21897 Uzņēmējs (paraksts).